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Slovensko narodno gledališče Maribor, javni zavod

Skrajšano ime
SNG Maribor

Naslov
Slovenska ulica 27, 2000 Maribor

Matična številka
5053315000

Davčna številka
SI19801491

Dejavnost
90.030

TRR
01100-6000012730, odprt pri UJP Slovenska Bistrica

Telefonska številka
02 250 61 00

Elektronski naslov
sng.maribor@sng-mb.si 

Ustanovitelj
Vlada Republike Slovenije (Ur. l. 97/2021) 
Sklep Vlade Republike Slovenije o ustanovitvi javnega zavoda
Slovensko narodno gledališče Maribor
 
Javni zavod je vpisan v sodni register pravnih oseb pri Okrožnem sodišču
v Mariboru pod registrsko številko 397-00 in s Sklepom o vpisu spremembe pri subjektu 
Srg 2021/35511 z dne 19. 6. 2021. 

Organi zavoda
direktor, Svet SNG Maribor in Strokovni svet SNG Maribor

Svet SNG Maribor 
dr. Suzana Žilič Fišer, predsednica Sveta zavoda, Matic Kašnik, namestnik predsednice,
dr. Tjaša Ivanc, dr. Dušan Lesjak, Bojan Labović, Borut Osonkar, Matevž Biber

Strokovni svet
Darko Brlek, predsednik Strokovnega sveta, Branka Popovici, namestnica predsednika,
dr. Mojca Tancer Verboten, Tomaž Habe, Tomaž Rode, Gregor Butala, Martin Sušnik,
Žan Koprivnik, Matic Kašnik
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Leto 2025 kot čas številnih 
izzivov in izstopajočih 
dosežkov: med umetniško 
odličnostjo, mednarodno 
prepoznavnostjo in trajnostno 
preobrazbo

BESEDA DIREKTORJA SNG MARIBOR O LETU 2025

Leto 2025 bo v zgodovini Slovenskega narodnega gledališča Maribor in njegovih štirih ume-
tniških enot – Drame, Opere, Baleta in Festivala Borštnikovo srečanje – ter Tehničnih in Stro-
kovnih služb zapisano kot leto izjemne umetniške intenzivnosti, infrastrukturnega napredka 
in strateške utrditve našega položaja v slovenskem in mednarodnem kulturnem prostoru. V 
obdobju, ki ga zaznamujejo družbene, ekonomske in okoljske negotovosti, je SNG Maribor do-
kazal, da lahko velika javna kulturna ustanova hkrati deluje ambiciozno, družbeno odgovorno 
in umetniško vizionarsko.

Eden najpomembnejših mejnikov leta je bila uspešno zaključena energetska sanacija največ-
je kulturne ustanove v Sloveniji. S podporo Ministrstva za kulturo in Vlade Republike Slovenije 
smo potrdili, da je prenova SNG Maribor del širše strateške posodobitve slovenske kulturne 
infrastrukture. Z zamenjavo sistemov ogrevanja in prezračevanja, s priklopom na daljinsko 
ogrevanje, z vgradnjo energetsko učinkovitega stavbnega pohištva in s prenovami fasade, 
strehe, inštalacij ter razsvetljave smo zagotovili sodobne, trajnostne in energetsko učinkovite 
pogoje za umetniško ustvarjanje in obiskovalke ter obiskovalce. Ta obsežni projekt pomeni 
pomemben korak k trajnostnemu upravljanju stavbe in dolgoročni stabilnosti delovanja zavo-
da. Zahvala vsem zaposlenim v SNG Maribor, ki so z izjemno pripadnostjo omogočili nemoten 
potek del in hkrati zagotavljali izvedbo rednega programa.

Umetniški program leta 2025 je zaznamoval tako rekoč rekordni obseg naše dejavnosti in 
primarnega poslanstva. Drama SNG Maribor je izvedla 262 predstav za več kot 42.000 obi-
skovalk in obiskovalcev ob povprečni 82,3-odstotni zasedenosti dvoran. Posebej izstopajo 
gostovanja: 55 predstav si je ogledalo več kot 16.500 gledalk in gledalcev, med njimi tudi 16 
gostovanj v tujini in v zamejstvu. Ta številka ni zgolj suhoparen statistični podatek, temveč ja-
sen pokazatelj zaupanja občinstva in vitalnosti našega repertoarja.

Tudi Opera in Balet sta v letu 2025 dosegla izjemne rezultate. Na odrih Opere in Baleta SNG 
Maribor smo skupaj izvedli 115 lastnih dogodkov, ki si jih je ogledalo 121.422 obiskovalk in obi-
skovalcev. Opera je realizirala 57 dogodkov – 29 opernih predstav in 28 koncertov – ter zabele-
žila 57.853 obiskovalk in obiskovalcev, medtem ko je Balet z 58 predstavami nagovoril 63.569 
gledalk in gledalcev. Ob lastni produkciji smo na teh odrih zabeležili še 42 drugih prireditev, 
ki jih je obiskalo dodatnih 17.820 obiskovalk in obiskovalcev. Ti podatki potrjujejo, da Opera in 
Balet nista le umetniško konsolidirani in prepoznavni enoti, temveč tudi ključna nosilca kultur-
nega življenja v širši regiji. K umetniški in reprezentančni podobi ansamblov je prispeval tudi 
nakup nove, celovite garderobe za Simfonični orkester in Operni zbor, s čimer smo zagotovili 
enotno in dostojanstveno podobo nastopajočih na domačih in mednarodnih odrih.
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Preteklo leto so zaznamovale tudi odmevne koprodukcije: če je odrska priredba romana Draga 
Jančarja In ljubezen tudi v koprodukciji s Cankarjevim domom Ljubljana nedvomno potrdila 
moč literarnega gledališča, je mednarodna koprodukcija s festivalom Dubrovniške poletne 
igre in s Hrvaškim narodnim gledališčem v Varaždinu prinesla sodobno uprizoritev Medeje v 
režiji Martina Kušeja. Otroška uprizoritev Kot noč in dan je kot sklepni projekt evropske pobu-
de STAGES simbolno zaključila večletno mednarodno sodelovanje, ki je v številnih pogledih 
odprlo nova poglavja trajnostne filozofije in inovativnih pristopov v širšem kontekstu gledališke 
produkcije in umetniških praks. 

Pomemben vrhunec leta je predstavljala jubilejna 60. izvedba Festivala Borštnikovo srečanje, 
osrednje nacionalne platforme za vrednotenje in promocijo slovenske gledališke umetnosti. 
Festival je z dvanajstimi izbranimi uprizoritvami v tekmovalnem programu (med več kot 120 
ogledanimi predstavami), z razvejenim mednarodnim, s strokovnim in s študentskim progra-
mom ter z bogatim jubilejnim sklopom dogodkov ponovno potrdil svojo ključno vlogo prostora 
refleksije, dialoga in umetniške presoje. Izjemno visoka udeležba občinstva, ki je za več kot 
tretjino presegla lanskoletno, in odmevni odzivi stroke ter medijev utrjujejo njegovo pozicijo 
razvojno usmerjenega in mednarodno relevantnega festivala.

Balet SNG Maribor je v letu 2025 nadaljeval svojo izrazito mednarodno pot. Z uspešnicami, kot 
so Carmina Burana, Peer Gynt, Grk Zorba, Giselle in baletni večer Cluster, je baletni ansambel 
gostoval v Dubajski operi, v Švici, v Nemčiji, na Cipru, v Italiji ter na Mednarodnem festivalu 
opere in baleta v Taškentu v Uzbekistanu. Nastopi na prizoriščih, kot so Victoria Hall v Ženevi, 
dvorana Tonhalle Zürich, gledališče Theater im Pfalzbau, Teater v Cremoni in Veliko državno 
akademsko gledališče Ališerja Navoija v Taškentu, potrjujejo trajno prisotnost mariborskega 
Baleta na najvidnejših mednarodnih odrih.
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Leto je zaznamovala tudi podelitev štirih častnih nazivov ambasador Slovenskega narodnega 
gledališča Maribor, ki so jih prejeli Edi Dežman, Vili Ravnjak, Simon Robinson in Miro Solman. Ta 
priznanja niso zgolj osebne zahvale, temveč izraz globokega spoštovanja do posameznikov, ki 
so s svojim delom pomembno in vrsto let soustvarjali umetniško identiteto našega gledališča.

Posebej ponosni smo na uspešno zaključen petletni evropski projekt STAGES, ki je presegel 
okvire klasičnega sodelovanja in se vzpostavil kot laboratorij novih produkcijskih modelov, 
okoljsko odgovornih praks ter mednarodnih umetniških povezav. Projekt je pokazal, da traj-
nost ni zgolj infrastrukturna kategorija, temveč tudi estetska in organizacijska paradigma gle-
dališča prihodnosti.

Slovensko narodno gledališče Maribor – Drama, Opera, Balet in Festival Borštnikovo sreča-
nje – je v letu 2025 delovalo kot enoten, dinamičen in ambiciozen umetniški kolektiv. V času, 
ko se kulturne institucije v Sloveniji in po svetu soočajo z vprašanji relevantnosti, trajnosti in 
mednarodne umeščenosti, smo uspeli združiti umetniško odličnost, infrastrukturno prenovo 
in vizijo trajnostnega razvoja. Prepričan sem, da leto 2025 ne predstavlja zgolj uspešnega ob-
dobja, temveč trdno izhodišče za prihodnje izzive, ki jih bomo – skupaj z umetniki, z zaposleni-
mi, s poslovnimi partnerji in z občinstvom – sprejemali z enako odgovornostjo in z neusahljivo 
ustvarjalno energijo.

Danilo Rošker

direktor SNG Maribor         
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Glede na namen ustanovitve opravlja javni zavod naslednje naloge v obliki javne službe:

>> izvaja gledališke, operne in plesne uprizoritve, koncerte in druge prireditve;
>> izvaja gledališke, plesne in glasbene delavnice;
>> izvaja program kulturno-umetnostne vzgoje na področju dramske, glasbene in plesne  		

	 umetnosti, prireditve za otroke in mladino ter za težje prilagodljive družbene skupine po 		
	 dostopni ceni;

>> sodeluje z Akademijo za glasbo Univerze v Ljubljani, z Akademijo za gledališče, radio, film 		
	 in televizijo Univerze v Ljubljani in z umetniškimi šolami ter omogoča predstavitve njihovih 		
	 umetniških produkcij; 

>> organizira in izvaja Festival Borštnikovo srečanje;
>> nudi domicil mednarodnemu tekmovanju opernih pevcev Ondina Otta;
>> izvaja usposabljanja in izobraževanja umetniških ustvarjalcev in poustvarjalcev ter 			 

	 usposabljanja tehničnega osebja;
>> skrbi za nastajanje izvirnih umetniških del slovenskih avtorjev in za predstavljanje njihovih 		

	 del ter vzdržuje ravnovesje med kulturno tradicijo in novimi umetniškimi stremljenji;
>> omogoča umetniški razvoj najbolj talentiranim mladim umetnikom;
>> skrbi za kulturni razvoj z izdajanjem gledaliških listov in drugih publikacij ter neguje 			

	 strokovno in publicistično refleksijo; 
>> skrbi za dokumentiranje in arhiviranje uprizoritev;
>> zbira, hrani in predstavlja gradivo s področij dela javnega zavoda;
>> skrbi za predstavitev umetniške produkcije z organizacijo gostovanj domačih in tujih 		

	 gledališč;
>> izvaja knjižnično dejavnost s področja javnega zavoda; 
>> izvaja arhivsko dejavnost in digitalizacijo gradiva, ki predstavlja najpomembnejšo slovensko 	

	 kulturno dediščino na področju uprizoritvenih umetnosti;
>> predstavlja svojo umetniško produkcijo na gostovanjih po Sloveniji in v tujini;
>> v okviru možnosti nudi prostore ter produkcijsko in tehnično pomoč drugim izvajalcem 		

	 kulturnih programov ali kulturnih projektov in javnih prireditev;
>> snema, izdaja, distribuira, razmnožuje in prodaja avdio- in videoposnetke svojega programa;
>> snema avdio- in videoposnetke za potrebe javnega zavoda in producentov radiofonskih, 		

	 televizijskih, filmskih programov in videoprogramov;
>> sodeluje s kulturnimi ustanovami, z organizacijami, z domačimi in s tujimi umetniki, z 		

	 drugimi glasbenimi ustanovami ter z založniškimi hišami po Sloveniji in tujini ter se vključuje 	
	 v kulturno življenje lokalne in širše skupnosti.

Ob dejavnostih iz prejšnjega odstavka lahko javni zavod v okviru tržnih dejavnosti opravlja 
tudi naslednje naloge:

>> prodajanje knjig, nosilcev zvoka, videokaset, spominkov s področja umetnosti;
>> izvaja gostinske storitve;
>> izvaja druge dejavnosti, opredeljene v 6. členu tega sklepa, za katerega se sredstva 		

	 ustvarijo na trgu s prodajo blaga in storitev v pogojih konkurence;
>> na podlagi poslovnega sodelovanja predstavlja svojo produkcijo in prireditve v okviru 		

	 rednega programa RTV Slovenija.

Poslovne knjige in poročila javnega zavoda morajo zagotavljati ločeno spremljanje poslovanja 
in prikaz izida poslovanja s sredstvi javnih financ in drugih sredstev za opravljanje javne služ-
be od spremljanja poslovanja s sredstvi, pridobljenimi iz naslova prodaje blaga in storitev na 
trgu; zagotavljati morajo možnost ocenjevanja namembnosti, gospodarnosti in učinkovitosti 
porabe sredstev iz javnih financ.

Z namenom, da se zagotovi preglednost poslovanja javnega zavoda, javni zavod vodi ločeno 
finančno računovodstvo za vse notranje organizacijske enote.
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Poročilo o doseženih ciljih in rezultatih

1 Zakonske in druge pravne podlage, ki pojasnjujejo 
delovno področje javnega uporabnika

Slovensko narodno gledališče Maribor deluje kot javni zavod na področju drame, opere in 
baleta. Poslanstvo javnega zavoda je trajno in nemoteno izvajanje kakovostne umetniške pro-
dukcije ter postprodukcije na področju uprizoritvenih in glasbenih umetnosti. Z umetniškimi 
ansambli (Drama, Opera, Balet) zagotavlja izvajanje gledaliških, opernih in plesnih uprizori-
tev ter koncertnih dejavnosti v lokalnem, regionalnem, domačem in mednarodnem prostoru. 
Skladno z ustanovnim aktom (Sklep o ustanovitvi javnega zavoda Slovensko narodno gleda-
lišče Maribor [Uradni list RS, št. 97/21]) načrtno skrbi za razvoj gledališke, operne in plesne 
dejavnosti ter spodbuja nastajanje izvirne slovenske produkcije na vseh treh področjih. V svoj 
program vključuje uprizarjanje klasičnih in sodobnih slovenskih ter tujih odrskih del. Drama, 
Opera in Balet se v okviru programa javnega zavoda medsebojno povezujejo, dopolnjujejo 
in sodelujejo pri izvajanju umetniških del. Javni zavod zagotavlja profesionalno in kakovostno 
umetniško produkcijo, v največji meri dostopno občinstvu, ter opravlja vlogo slovenskega 
kulturnega žarišča na severovzhodu Republike Slovenije. Sestavlja ga šest notranjih organi-
zacijskih enot: Drama, Opera, Balet, Festival Borštnikovo srečanje, Tehnika in Skupne službe.

Delovno področje javnega zavoda opredeljujejo zakoni, ustanovni akt, interni akti in drugi 
predpisi, ki jih navajamo v nadaljevanju:

Ustanovni akt: Sklep o ustanovitvi javnega zavoda Slovensko narodno gledališče Maribor (Ura-
dni list RS, št. 97/21).

Zakonodaja: Zakon o uresničevanju javnega interesa za kulturo, Zakon o javnih uslužbencih, 
Zakon o sistemu plač v javnem sektorju, Zakon o javnih financah, Zakon o izvrševanju prora-
čunov RS za leti 2024 in 2025, Zakon o zagotavljanju sredstev za določene nujne programe 
RS v kulturi (ZZSDNPK), Zakon o računovodstvu, Zakon o zavodih, Zakon o zaposlovanju in 
delu tujcev, Zakon o varnosti in zdravju pri delu, Zakon o varstvu osebnih podatkov, Zakon za 
uravnoteženje javnih financ.

Podzakonski predpisi: Kolektivna pogodba za javni sektor, Kolektivna pogodba za kulturne 
dejavnosti v Republiki Sloveniji, Kolektivna pogodba o skupni metodologiji za uvrščanje ori-
entacijskih delovnih mest in nazivov v plačne razrede, Strateški načrt 2023−2028, Pravilnik o 
organizaciji dela in sistemizaciji delovnih mest v javnem zavodu Slovensko narodno gledališče 
Maribor, Uredba o plačah direktorjev v javnem sektorju, Uredba o napredovanju javnih usluž-
bencev v plačne razrede, Uredba o kriterijih za določitev višine položajnega dodatka, Splošna 
uredba o varstvu osebnih podatkov (GDPR), Pravilnik o merilih za doseganje naziva prvak in 
vrhunski glasbenik, Merila in kriteriji za zasedbo delovnih mest priznanih ustvarjalcev, Pravilnik 
o enotnem kontnem načrtu za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe javnega pra-
va, Pravilnik o razčlenjevanju in merjenju prihodkov in odhodkov pravnih oseb javnega prava, 
Pravilnik o načinu in stopnjah odpisa neopredmetenih dolgoročnih in opredmetenih osnovnih 
sredstev, Pravilnik o pripravi konsolidirane premoženjske bilance države in občin, Pravilnik o 
načinu in rokih usklajevanja terjatev in obveznosti po 37. členu Zakona o računovodstvu, Pra-
vilnik o sestavljanju letnih poročil za proračun, proračunske uporabnike in druge osebe jav-
nega prava, Navodilo o pripravi zaključnega računa državnega in občinskega proračuna ter 
metodologije za pripravo poročila o doseženih ciljih in rezultatih neposrednih in posrednih 
uporabnikov proračuna.
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2 Dolgoročni cilji SNG Maribor

Interni akti javnega zavoda: Kolektivna pogodba SNG Maribor (sprejeta 26. januarja 1998, po-
tekajo dogovori s sindikati o obojestranski odpovedi zaradi spremembe zakonodaje), Organi-
zacijsko navodilo, Pravilnik o ukrepih delodajalca za zaščito delavcev pred trpinčenjem na de-
lovnem mestu, Pravilnik o izvajanju in kontroli prisotnosti alkohola, drugih narkotičnih sredstev 
in nedovoljenih poživil ter preverjanju spoštovanja prepovedi kajenja, Pravilnik o postopkih in 
ukrepih varovanja osebnih podatkov, Pravilnik o delovanju Festivala Borštnikovo srečanje, Pra-
vilnik o pogojih sodelovanja na Festivalu Borštnikovo srečanje, Pravilnik o pavšalnem odkupu 
predstav v tekmovalnem programu Festivala Borštnikovo srečanje, Pravilnik o avdicijah in delu 
avdicijske komisije, Pravilnik o oddaji dvoran in drugih prostorov SNG Maribor, Pravilnik o prodaji 
vstopnic, Pravilnik o računovodstvu, Pravilnik o vzpostavitvi notranje poti za prijavo po zakonu 
o zaščiti prijaviteljev, Pravilnik zavoda o pravici zaposlenih do odklopa, Kodeks SNG Maribor.

Dolgoročni cilji javnega zavoda so ustvarjanje, poustvarjanje in diseminacija vrhunskega ume-
tniškega programa na področju uprizoritvenih umetnosti (drama, glasbeno gledališče, glasba 
in balet) ter uresničevanje poslanstva, kot ga opredeljuje 2. člen ustanovnega akta in je bil 
predstavljen v 1. točki tega dokumenta. Kot javna služba so opredeljene naslednje temeljne 
aktivnosti, ki sočasno predstavljajo dolgoročne cilje javnega zavoda: izvajanje gledaliških, 
opernih in plesnih uprizoritev, koncertov in drugih prireditev; izvajanje gledaliških, plesnih in 
glasbenih delavnic; izvajanje vzgojno-pedagoških programov in prireditev za otroke in mladino 
ter težje prilagodljive družbene skupine po dostopni ceni; sodelovanje z Akademijo za glasbo 
Univerze v Ljubljani, z Akademijo za gledališče, radio, film in televizijo Univerze v Ljubljani in 
z umetniškimi šolami ter omogočanje predstavitve njihove umetniške produkcije; organizira-
nje in izvedba gledališkega festivala Festival Borštnikovo srečanje; skrb za razvoj gledališke, 
operne in plesne dejavnosti z uvajanjem novosti; izvajanje usposabljanja in izobraževanja 
umetniških ustvarjalcev in poustvarjalcev ter tehničnega osebja; skrb za gledališko, operno 
in plesno vzgojo mladih; skrb za nastajanje izvirnih umetniških del in predstavljanje del slo-
venskih avtorjev ter vzdrževanje ravnovesja med kulturnim izročilom in novimi umetniškimi 
stremljenji; omogočanje umetniškega razvoja najbolj nadarjenim mladim umetnikom; skrb 
za kulturni razvoj z izdajanjem gledaliških listov in drugih publikacij ter negovanje strokovne 
in publicistične refleksije; skrb za dokumentiranje in arhiviranje uprizoritev; zbiranje, hranje-
nje in predstavljanje gradiva s področij dela javnega zavoda; skrb za predstavitev umetniške 
produkcije z organizacijo gostovanj domačih in tujih gledališč; izvajanje knjižnične dejavnost 
s področja dela javnega zavoda; izvajanje arhivske dejavnosti; predstavljanje umetniške pro-
dukcije na gostovanjih po Sloveniji in v tujini; v okviru možnosti ob izvajanju svojega programa 
nudenje prostorov ter produkcijske in tehnične pomoči drugim izvajalcem javnih kulturnih pro-
gramov ali kulturnih projektov in javnih prireditev; snemanje, izdajanje, distribucija in prodaja 
avdio- in videoposnetkov svojega programa; snemanje avdio- in videoposnetkov za potrebe 
javnega zavoda ter producentov radiofonskih, televizijskih, filmskih programov in videopro-
gramov; sodelovanje s kulturnimi ustanovami, z organizacijami, z domačimi in s tujimi ume-
tniki, z drugimi glasbenimi ustanovami ter z založniškimi v Sloveniji in tujini ter vključevanje v 
kulturno življenje lokalne in širše skupnosti.

Pri izvajanju javne službe in poslanstva si javni zavod prizadeva zlasti za doseganje naslednjih 
dolgoročnih ciljev: vzgoja in izobraževanje občinstva, še posebej otrok in mlajših generacij; 
izobraževanje in kontinuirano vlaganje v lastne človeške vire (umetniške, strokovne in tehnične 
kadre); skrb za kultivacijo in razvoj slovenskega jezika in kulture v najširšem pomenu; zago-
tavljanje pogojev za ustvarjalno, varno in zdravo okolje profesionalnim kadrom v kulturnem 
sektorju; celovito energetsko sanacijo gledališča; uvajanje novih tehnologij ter ekoloških načel 
trajnostnega razvoja in zelene preobrazbe v kontekstu celostnega delovanja javnega zavoda; 
spodbujanje odprtosti, širine in raznolikosti umetniškega izražanja ter avtorskih poetik; spod-
bujanje razvoja slovenskih umetnikov, strokovnih kadrov in drugih človeških virov ter njihova 
promocija v mednarodnem prostoru; krepitev umetniškega in strokovnega sodelovanja z dru-
gimi kulturnimi institucijami v Sloveniji in tujini; razvoj in implementacija digitalizacije na vseh 
ravneh delovanja javnega zavoda; krepitev in nadgradnja abonmajskega sistema v smislu 
povečevanja dosega in dostopnosti umetniškega programa; večja integracija in vključenost 
samostojnih in prekarnih kulturnih delavcev ter marginalnih in ogroženih družbenih skupin; 



12Letno poročilo 2025

krepitev mednarodne prepoznavnosti in uveljavljenosti javnega zavoda v evropskem prostoru 
in širše ter uveljavitev blagovne znamke »Ustvarjeno v SNG Maribor – Drama, Opera, Balet in 
Festival Borštnikovo srečanje«; poglabljanje mednarodnih povezav in sodelovanj z različni-
mi institucijami, z organizacijami in s festivali (Opera Europa, European Theatre Convention 
itd.); postopno povečevanje evropskih sredstev za izvedbo mednarodnih projektov (kohezij-
ska politika, Evropski regionalni sklad, Evropski socialni sklad); izvajanje delavnic in celovitih 
vzgojno-izobraževalnih programov za vse generacije občinstev z implementacijo principa 
vseživljenjskega učenja z namenom povečevanja dostopnosti umetniških vsebin ter udelež-
be občinstva; oblikovanje mednarodnih abonmajev (ERASMUS) s privzeto uporabo angleških 
nadnapisov in z uveljavitvijo t. i. privzetega jezikovnega in komunikacijskega standarda (ang. 
default language and communication standard) za študente mednarodne izmenjave v okviru 
programa Erasmus ter različne ciljne skupine občinstev iz neslovenskih govornih okolij z na-
menom povečevanja dostopnosti umetniškega programa ter njegovega dosega in promocije 
v mednarodnem prostoru; implementacija celovite digitalne transformacije javnega zavoda 
na vseh področjih njegovega delovanja.

Program dela za leto 2025 je usklajen s Strateškim načrtom SNG Maribor za obdobje 2023–2028, 
pri čemer je izpostavljeno področje diseminacije, promocije in uveljavljanja programov javnega 
zavoda v mednarodnem, zlasti evropskem prostoru, ter zagotavljanje široke dostopnosti ume-
tniških vsebin za domačo in tujo kulturno javnost. Strateški načrt poudarja pomen povečeva-
nja kulturnega kapitala, ki ne zajema zgolj lastne umetniške produkcije v Drami, Operi, Baletu 
in na Festivalu Borštnikovo srečanje, pač pa tudi ustvarjalni in kulturni potencial človeških virov 
(umetnikov, strokovnjakov, tehničnega osebja in drugih delavcev), ki prispevajo k promociji in 
uveljavljanju blagovne znamke »Ustvarjeno v SNG Maribor«, v prihodnjem letu so načrtovane 
številne aktivnosti, ki so prispevale k temu.

Program se je primarno posvečal tudi implementaciji temeljnega cilja citiranega  strateškega 
načrta, in sicer k obratu k občinstvu in poglabljanju izkušnje gledališke ustvarjalnosti, kulture in 
umetnosti, načrt namreč predvideva intenziviranje sodelovanja z občinstvom in s specifičnimi 
ciljnimi skupinami v obliki različnih projektov (pedagoških, andragoških, strokovnih), delavnic ter 
drugih oblik razvoja odnosov z občinstvom z namenom opismenjevanja in ozaveščanja o vseh 
pojavnih oblikah ter zvrsteh uprizoritvenih umetnosti in dejavnosti javnega zavoda. 

Program za leto 2025 je usklajen tudi z drugimi usmeritvami veljavnega strateškega načrta, 
predvsem pri aktivnostih na področju obrata k trajnostnemu razvoju v kulturi, k zeleni preobrazbi 
s postopnim zmanjševanjem ogljičnega odtisa na vseh ravneh delovanja v SNG Maribor, v kon-
tekstu celovite energetske sanacije gledališča ter v kontinuirani digitalizaciji, ki bo pripomogla k 
večji vidnosti in prepoznavnosti ustvarjenega kulturnega kapitala javnega zavoda SNG Maribor, 
obenem pa bo zagotovila globalno dostopnost informacij o umetniških programih, ustvarjalcih 
in kulturnih delavcih ter SNG Maribor kot eni od osrednjih kulturnih institucij na Slovenskem.

Prav tako je program javnega zavoda usklajen z ustanovnim aktom, v vseh programskih enotah 
je bila načrtovana celovita izvedba programa, ob tem pa izvajanje ostalih podpornih aktivnosti, 
vključno s skrbjo za upravljanje in vzdrževanje kulturne infrastrukture. Izvedene so bile gleda-
liške, operne in baletne oziroma plesne uprizoritve, koncerti in drugi kulturni dogodki, kot je 
podrobneje predstavljeno v vsebinskih razdelkih posameznih organizacijskih enot SNG Maribor. 
Organiziran in izveden je bil Festival Borštnikovo srečanje. Poskrbljeno je bilo za umetnostno 
vzgojo mladih na področju gledališča in glasbene ter plesne umetnosti, tudi za nastajanje in 
uprizarjanje oziroma izvajanje izvirnih umetniških del slovenskih avtorjev ter za razvoj in pro-
mocijo slovenskih umetnikov in kulturnih delavcev najrazličnejših profilov, tudi s spodbujanjem 
nastajanja novih umetniških del z neposrednim naročanjem in z javnimi natečaji.

2.1 Usklajenost predlaganega programa z ustanovnim aktom in s strateškim 
načrtom javnega zavoda 
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3.1 Zastavljeni cilji za leto 2025

3 Vsebinsko poročilo javnega zavoda SNG Maribor 
(Drama, Opera, Balet, Festival Borštnikovo srečanje) za 
leto 2025

>> Izvedba dramskih, opernih in baletnih premier po rebalansu finančnega načrta in programa 	
	 dela za leto 2025;

>> izvedba ponovitev izbranih uprizoritev po rebalansu finančnega načrta in programa dela za 	
	 leto 2025;

>> izvedba simfoničnih in drugih glasbenih in zborovskih koncertov po rebalansu finančnega 		
	 načrta in programa dela za leto 2025;

>> koprodukcijsko (tako programsko kot organizacijsko) sodelovanje s slovenskimi in s tujimi 		
	 opernimi in baletnimi hišami ter s festivali;

>> racionalizacija upravljanja in izvedba programa na vseh področjih delovanja javnega zavoda; 
>> ustvarjanje umetniškega programa, ki izpolnjuje najvišje poustvarjalne in izvedbene kriterije; 
>> reorganizacija in konsolidacija javnega zavoda po organizacijskih enotah;
>> sledenje sprejeti Resoluciji o nacionalnem programu za kulturo 2024–2031;
>> vzpostavitev pogojev v okolju za vrhunsko produkcijo na področju glasbene, plesne in 		

	 koncertne umetnosti in dvig prepoznavnosti znamke »Ustvarjeno v Drami, Operi in Baletu 		
	 Maribor«;

>> pridobivanje dodatnih sredstev iz razpisov evropskih projektov (Drama SNG Maribor: velik 		
	 evropski projekt STAGES v okviru programa Creative Europe – Ustvarjalna Evropa);

>> organizacija večjih koncertov z namenom promocije kulture in turizma;
>> povečevanje dostopnost javnih kulturnih dobrin s področja uprizoritvenih umetnosti, 		

	 glasbene, plesne in koncertne umetnosti za vse generacije;
>> ustvarjanje programa, ki nagovarja karseda širok krog javnosti in spodbuja k refleksiji;
>> omogočanje razvoja nadarjenim mladim umetnikom na področju dramskih, glasbenih in 		

	 plesnih dejavnosti;
>> skrb za abonmajski sistem in vključitev oziroma vzpostavitev mreže gledališč z odrsko, z 		

	 glasbeno, s plesno in s koncertno dejavnostjo v celotnem slovenskem prostoru;
>> skrb za izmenjave in gostovanja slovenske dramatike, glasbe, plesa, koncertne dejavnosti v tujini;
>> motiviranje zaposlenih in povečanje marketinških aktivnosti na področju pridobivanja 		

	 sredstev iz nejavnih virov – sponzorstev;
>> prenovitev nekaterih pravnih aktov: sprememba določil kolektivne pogodbe za kulturne 		

	 dejavnosti v RS, ki so v nasprotju z delovnopravno zakonodajo in onemogočajo nadaljnji 		
	 razvoj sodobne gledališče prakse;

>> integrirana implementacija infrastrukture, tehnologije in izobraževanja tehničnega kadra 		
	 za doseganje visoke kakovosti dramske, glasbene, plesne in koncertne produkcije ter 		
	 omogočanje razvoja in koriščenje potenciala umetniškega ansambla;

>> izboljšanje tehnične infrastrukture javnega zavoda – nabava tehnološke opreme za izvedbo 	
	 programa in najzahtevnejših produkcij Drame, Opere, Baleta in Festivala Borštnikovo 		
	 srečanje (obnova garderob za umetniški ansambel);

>> upoštevanje priporočil in ukrepov NIJZ z namenom doseganja najoptimalnejših 			 
	 zdravstvenih pogojev za delo vseh umetniških ansamblov Drame, Opere, Baleta, Festivala 		
	 Borštnikovo srečanje, njihovih zaposlenih in obiskovalcev.
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3.2 Doseženi cilji v letu 2025

V letu 2025 so bili doseženi zastavljeni cilji vseh premier in ponovitev v Operi, Baletu in Dra-
mi, prav tako so bili izvedeni tudi vsi predvideni simfonični koncerti, skupno 519 prireditev, ki 
si jih je ogledalo 195.722 obiskovalk in obiskovalcev.      

Med dosežene cilje spadajo tudi gostovanja v tujini, predvsem: 
>> Dubajska opera, Dubaj, Združeni arabski emirati: Carmina Burana;
>> Tonhalle, Zürich, Švica: Don Juan ali Kamniti gost;
>> Victoria Hall, Ženeva, Švica: Don Juan ali Kamniti gost;
>> Theater im Pfalzbau, Ludwigshafen, Nemčija: Peer Gynt;
>> Hrvaško narodno gledališče, Zagreb, Hrvaška: Grk Zorba, Otello;
>> grad Pafos, Ciper: Grk Zorba;
>> Mednarodni festival opere in baleta, Taškent, Uzbekistan: Cluster;
>> 3. Zagrebški operni festival, Zagreb, Hrvaška: Otello;
>> Operno gledališče Verdi, Trst, Pordenone, Italija: Beethovnova Deveta simfonija;
>> Satirično gledališče Kerempuh, Zagreb, Hrvaška: Ženske na oblasti;
>> Hrvaško narodno gledališče v Varaždinu, Hrvaška: Medeja;
>> Hrvaško narodno gledališče Ivana pl. Zajca na Reki, Hrvaška: Medeja;
>> festival Dubrovniške poletne igre, Dubrovnik, Hrvaška: Medeja;
>> Festival Infant, Novi Sad, Srbija: Malomeščanska svatba;
>> Slovensko stalno gledališče Trst: Amadeus, Pod svobodnim soncem, Janko in Metka;
>> Mestno gledališče Celovec, Celovec, Avstrija: Pod svobodnim soncem;
>> Kulturni dom Pliberk, Pliberk, Avstrija: Malomeščanska svatba.

Gostovanja so bila izvedena tudi po Sloveniji z različnimi uprizoritvami oziroma
s prireditvami, denimo:

>> Festival Ljubljana, Ljubljana: Otello, Cluster;
>> Cankarjev dom, Ljubljana: In ljubezen tudi, Koncert Simfoničnega orkestra SNG Maribor;
>> Gledališče Koper, Koper: Tartuffe, Kako sta Bibi in Gusti sipala srečo;
>> Mestno gledališče ljubljansko, Ljubljana: Prizori iz zakonskega življenja;
>> Mestno gledališče Ptuj, Ptuj: Toxic vol. 2; 
>> Mini teater Ljubljana, Ljubljana: Janko in Metka; 
>> Maribor, Ptuj, Gaj nad Mariborom, Rače, Murska Sobota: Operna noč.

Z velikim uspehom so se izvedli tudi:
>> že ustaljeni programi in primerne vsebine za povečanje programske ponudbe in s tem 		

	 zagotovitev optimalne zasedenosti zaposlenih v SNG Maribor – izvedba koncertov za 		
	 promocijo kulture in turizma – Operna noč;

>> evropski projekt STAGES (Sustainable Theatres Alliance for Green Environmental Shift – 		
	 Zveza trajnostnih gledališč za zeleni okoljski premik);

>> Labirint – izobraževalne delavnice za mlade;
>> 20-letnica premiere baleta Radio and Juliet Edwarda Cluga;
>> 10-letnica baleta Peer Gynt Edwarda Cluga;
>> Rudolf Maister – mariborska legenda: literarno-zgodovinski večeri ob 150. obletnici rojstva 		

	 in 90. obletnici smrti generala Rudolfa Maistra (v sodelovanju z Univerzitetno knjižnico 		
	 Maribor, z Mariborsko knjižnico in s Pokrajinskim arhivom Maribor);

>> počastitev 50. obletnice smrti pesnika Janka Glazerja: literarni dogodek v sodelovanju z 		
	 Univerzitetno knjižnico Maribor, s Pokrajinskim arhivom Maribor, z Zavodom RAST Ruše, z 		
	 Mariborsko knjižnico in s Prvo gimnazijo; 

>> Balet pod zvezdami – Balet  SNG Maribor je na Glavnem trgu v Mariboru obiskovalkam in 		
	 obiskovalcem podaril nepozabno umetniško doživetje, balet Tango; 

>> Festival Borštnikovo srečanje nadaljuje z zastavljenimi programskimi smernicami in z 		
	 marketinškimi aktivnostmi, ki že kažejo svoj pozitiven vpliv na mesto, Slovenijo in 			 
	 mednarodni prostor; 

>> z maksimalnim koriščenjem infrastrukture, tehnologije, izobraževanjem tehničnega kadra 		
	 je bila dosežena visoka kakovost gledališke, glasbene, plesne in koncertne produkcije;

>> povečana je bila mednarodna prepoznavnost Drame, Opere in Baleta SNG Maribor ter 		
	 Festivala Borštnikovo srečanje.
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Med drugim so bila izvedena gostovanja:
>> Mestno dramsko gledališče Gavella, Zagreb, Hrvaška: Cyrano de Bergerac;
>> Hrvaško narodno gledališče v Varaždinu, Hrvaška: Balkanski špijon; 
>> Gledališče Hotel Bulić, Zagreb, Hrvaška: Ljubimki;
>> Drama SNG Ljubljana: Te igre bo konec;
>> Slovensko ljudsko gledališče Celje: Večni otrok;
>> Hrvaško narodno gledališče, Zagreb, Hrvaška: L’Arlesienne/Carmen, La Bohème.

SNG Maribor je izjemno ponosen na prejete nagrade svojih strokovnih sodelavk
in uprizoritev:

Valentina Turcu
red za zasluge Republike Slovenije

Oksana Pečeny
Glazerjeva listina Mestne občine Maribor

Malomeščanska svatba
nagrada Mednarodnega festivala Infant, Novi Sad, Srbija

Balet pod zvezdami
evropska nagrada Conventa Best Event

Investicija, ki je zaznamovala leto 2025: 
>> Energetska sanacija stavbe Slovenskega narodnega gledališča Maribor predstavlja enega 		

	 največjih infrastrukturnih projektov in posegov v zgodovini ustanove. Kot kulturni zavod 		
	 z bogato in raznoliko umetniško dejavnostjo je posebej ponosen, da je bila njegova stavba 		
	 vključena v nacionalni program energetske prenove javnih kulturnih objektov v Sloveniji. 		
	 Prenova pomeni pomemben korak k trajnostnemu upravljanju zgodovinske stavbe, 		
	 učinkovitejši rabi energije, zmanjšanju ogljičnega odtisa, izboljšanju pogojev za delo in 		
	 ustvarjanje ter prijaznejšemu okolju za obiskovalke in obiskovalce gledališča.

3.3 Nedoseženi cilji v letu 2025 

Med nedoseženimi cilji ostajajo:
>> zaposlitev umetnikov in dodatnega tehničnega kadra, nujna zaradi izvedbe programa 		

	 zavoda SNG Maribor, gre za 38 zaposlenih;
>> ureditev formalnosti nekaterih pravnih aktov, zlasti spremembe določil kolektivne pogodbe 	

	 za kulturne dejavnosti v RS, ki so v nasprotju z delovnopravno zakonodajo in v svojih 		
	 določilih onemogočajo realizacijo nekaterih specifičnih procesov v gledališču in s tem 		
	 onemogočajo nadaljnji razvoj sodobne gledališke prakse; na probleme je bilo sicer že 		
	 opozorjeno, a so v pristojnosti vlade in sindikatov, kamor spada tudi ureditev statusa ter 		
	 posledičnega zaposlovanja in upokojevanja baletnih plesalcev/status baletnih plesalcev kot 	
	 sistemska rešitev;

>> izboljšanje pogojev dela umetniških in tehničnih ansamblov, infrastrukture in rednih 		
	 vzdrževalnih del javnega zavoda – zlasti nabave in zamenjave tehnološke opreme za 		
	 izvedbo programa Drame, Opere, Baleta in Festivala Borštnikovo srečanje (obnova 		
	 preostalih, dotrajanih garderob za umetniški ansambel) zaradi nedodeljenih sredstev		
	 s strani financerja.
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Plakati uprizoritev
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Slavnostna seja Sveta SNG Maribor 
— podelitev nazivov ambasadorjev 
SNG Maribor 
(7. 2. 2025)

50. ponovitev uprizoritve 
Skrivnostni primer ali kdo je 
umoril psa 
(31. 5. 2025) 

Predstavitev knjige igralca Petra 
Ternovška Knjigica  
(28. 1. 2025)
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Letos smo obeležili pomemben jubilej, 60 let Festivala Borštnikovo srečanje, osrednjega 
slovenskega gledališkega festivala, ki je skozi desetletja izoblikoval svojo prepoznavnost kot 
osrednja nacionalna uprizoritvena platforma za vrednotenje in promocijo slovenske gledali-
ške umetnosti. Izvedli smo ga med 2. in 15. junijem na različnih mestnih lokacijah, ki so do-
polnjevale osrednja prizorišča v SNG Maribor. Pripravili smo programsko in organizacijsko 
zaokrožen program, ki je s premišljenim naborom uprizoritev in z raznolikimi strokovnimi do-
godki izpostavil aktualne ustvarjalne tokove domače in tuje uprizoritvene umetnosti, ob tem 
pa smo se spoštljivo ozrli tudi na prehojeno pot in pomembne festivalske mejnike, ki so ob-
likovali današnjo podobo, umestitev in programske usmeritve festivala. Verjamemo, da je bil 
letošnji festival pomemben za promocijo in uveljavljanje slovenske gledališke ustvarjalnosti, 
povezanost slovenskega gledališkega prostora, razvoj novih občinstev, relevantnost strokov-
nih presoj in vrednotenje ustvarjalnih dosežkov – tako za mednarodno promocijo slovenskega 
gledališča kot razvoj strokovne refleksije. Sijajen obisk in pozitivni odzivi občinstva, ustvarjalcev 
in producentov nas utrjujejo v prepričanju, da je bilo letošnje Borštnikovo srečanje izvedeno 
uspešno in skladno s temeljnim festivalskim poslanstvom.

Programski sklopi so bili zasnovani z mislijo na poglabljanje dialoga med ustvarjalci in ob-
činstvom, na spodbujanje refleksije aktualnih teatroloških, ustvarjalnih in družbenih vprašanj 
ter na krepitev domačih in mednarodnih strokovnih povezav. Pri oblikovanju programa smo 
posebno pozornost namenili estetski raznolikosti in relevantnosti ter prepoznavnemu avtor-
skemu jeziku, obenem pa vzpostavljali pogoje za premišljeno in večplastno recepcijo gleda-
liških del. Festival je ponovno izpostavil vrhunske ustvarjalne dosežke, spodbujal razmislek o 
sodobnem gledališkem jeziku in vključeval vsebine, ki naslavljajo ključna vprašanja našega 
časa. S celostnim kuratorskim pristopom smo zasledovali načela umetniške vrhunskosti, re-
prezentativnosti slovenskega gledališča in odprtosti v mednarodni prostor. Festivalski program 
kot povezana celota je tako bil ponovno zasnovan kot zaokrožena predstavitev ustvarjalne 
moči slovenskega gledališča, sočasno pa tudi kot soočenje in ustvarjalni dialog z mednaro-
dnim gledališkim prostorom. Sestavljali so ga tekmovalni program (slovenske uprizoritve po 
izboru selektorice Ajde Rooss), spremljevalni program (slovenske in tuje uprizoritve po izboru 
umetniškega direktorja Aleša Novaka), strokovni program, študentski program (nastal v so-
delovanju z AGRFT) in dodatni program. Zvrstile so se številne slovenske in tuje uprizoritve, 
ki verodostojno in z veliko umetniško močjo pričajo o svetu, v katerem živimo, pa tudi o aktu-
alnem stanju slovenske gledališke ustvarjalnosti.

Tekmovalni program, ki ga je letos oblikovala dramaturginja in publicistka Ajda Rooss, je vklju-
čeval 12 slovenskih uprizoritev, izbranih med več kot 120 ogledanimi predstavami. V ospredju 
izbora so bile uprizoritve, ki s svojo umetniško celovitostjo, z žanrsko raznolikostjo in z izraz-
no močjo reflektirajo sodobni čas in odpirajo vprašanja ranljivosti, solidarnosti, telesa, jezika, 
razmerij moči in intimnih iskanj.

V okviru mednarodnega programa so gostovale odmevne uprizoritve iz Grčije, s Hrvaške, iz 
Italije in Francije, ki so predstavljale pomembne producente, umetnike in kolektive iz evropske-
ga kulturnega prostora. V sodelovanju z Akademijo za gledališče, radio, film in televizijo smo 

Poročilo o izvedbi
60. Festivala Borštnikovo srečanje
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pripravili obsežen študentski program, ki je predstavljal novo generacijo ustvarjalcev in po-
novno poudaril vlogo festivala pri povezovanju umetniške prakse in izobraževalnega prostora.

Strokovni program je vključeval številne pogovore z ustvarjalci, okrogle mize, predstavitve 
knjig, strokovne delavnice in razstave. Festivalski program smo nadgradili z jubilejnim dogod-
kom, posvečenim šestdesetletni zgodovini festivala in prejemnikom Borštnikovega prstana 
ter veliko pregledno razstavo o razvoju Festivala Borštnikovo srečanje (medetaža SNG Mari-
bor). Dogodke je spremljala ekipa dramaturginj (študentk), ki so pod mentorskim usmerjanjem 
pripravljale festivalski blog (dnevne objave na spletni strani), več dogodkov pa smo snemali 
in predvajali v živo na našem kanalu na platformi YouTube, kjer ostajajo trajno javno dostopni.

Z letošnjo izvedbo festivala smo uresničili večplastne cilje: predstavitev in evalvacijo sloven-
ske gledališke produkcije, nagraditev najvidnejših dosežkov slovenskega gledališča, spod-
bujanje dialoga z mednarodnim prostorom, promocijo gledališča pri vseh skupinah obisko-
valcev, refleksijo sodobnih gledaliških pojavov ter krepitev kulturnega in gledališkega utripa 
v mestu Maribor.

Letošnja izjemno visoka udeležba občinstva (več kot za tretjino višja od lanske, znatno višja 
od večletnega festivalskega povprečja), odlična podpora sponzorjev in donatorjev, odzivi stro-
kovne in širše javnosti ter medijska pokritost potrjujejo, da festival ostaja razvojno naravnan 
in v prihodnost zazrt osrednji nacionalni gledališki dogodek in evropsko festivalsko stičišče.

Aleš Novak

umetniški direktor FBS
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Tekmovalni program

V tekmovalnem programu se je zvrstilo dvanajst slovenskih uprizoritev, izbranih med več kot 
120 ogledanimi predstavami. Selektorica Ajda Rooss je izbor utemeljila z razmislekom o gleda-
lišču kot prostoru odpora, solidarnosti in upanja, ki ne pristaja na posplošene narative, ampak 
odpira prostor za razpravo o svetu, v katerem živimo. Izbrane uprizoritve so po njeni presoji raz-
pirale intimne in kolektivne zgodbe, v katerih se prepletajo travme, spomini, praznine, utopije, 
fizična bližina in afekti. V ospredju so bila vprašanja, ki zadevajo razmerja med posameznikom 
in skupnostjo, konstrukte moči, mehanizme izključevanja ter telesnost kot izrazno in politično 
sredstvo. 

»Zanimalo me je gledališče, ki izhaja iz občutljivosti do sveta in odgovornosti do skupnosti. Pred-
stave, ki so brez nostalgije in brez cinizma, a z jasno estetsko držo in pogumom za eksplicitnost, 
tudi kadar je ta boleča,« je povedala Rooss.

Opazna je bila izrazita pripovedna in estetska raznolikost uprizoritev – od fragmentarnih in 
asociativnih struktur, utemeljenih na gibu, glasu in telesu, do uprizoritev, ki gradijo na bese-
dilih, a jih prevajajo skozi sodoben performativni jezik. Dramaturgije so bile večinoma neline-
rane, pogosto kolektivno oblikovane in so izhajale iz raziskovalnih postopkov, ki so temeljili 
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na delu z osebno izkušnjo, z arhivskim gradivom ali s konkretno skupnostjo. Letošnji izbor je 
izpostavil tudi razmerje med umetnostjo in dokumentarnostjo, uprizoritvenim in avtorskim ter 
se je gibal med minimalizmom in senzorično nasičenostjo. Več uprizoritev je nastalo v neod-
visni produkciji ali v koprodukcijah z javnimi zavodi, kar priča o pomembni vlogi sodelovanja 
in pretoka med različnimi produkcijskimi okolji. Uprizoritve v tekmovalnem programu 2025 
so zaznamovale občutljivost, natančnost, zrelost in umetniška radikalnost, ki so v jubilejnem 
festivalskem letu izrisale silovit prerez slovenskega gledališkega prostora.

Predstavam v tekmovalnem programu je sledil moderiran pogovor z ustvarjalkami in ustvarjalci 
(moderatorki Brina Jenček in Mateja Kokol).

1. Luka Marcen po motivih Lewisa Carrolla: Alica: nekaj solilogov o neznosnosti časa.
Režiser Luka Marcen. Slovensko narodno gledališče Drama Ljubljana – Čakajoč Supermana, 
Akademija za gledališče, radio, film in televizijo Univerze v Ljubljani.
2. Pier Paolo Pasolini: Ubesedovanje.
Režiser Jan Krmelj. Slovensko narodno gledališče Nova Gorica.
3. Žiga Divjak, Gregor Zorc: Bodočnost.
Režiser Žiga Divjak. Mestno gledališče ljubljansko, Beograjsko dramsko gledališče (Srbija).
4. Eva Mahkovic, Nataša Matjašec Rošker: Toxic vol. 2.
Režiserka Nataša Matjašec Rošker. Drama Slovenskega narodnega gledališča Maribor.
5. Lucy Kirkwood: Nebesje.
Režiser Sebastijan Horvat. Slovensko narodno gledališče Drama Ljubljana.
6. Lovro Kuhar – Prežihov Voranc: Boj na požiralniku.
Režiser Jernej Lorenci. Prešernovo gledališče Kranj, Mestno gledališče Ptuj.
7. Tibor Hrs Pandur: Pet kraljev: k psihopatologiji neke monarhije.
Režiserka Livija Pandur. Slovensko ljudsko gledališče Celje.
8. Ödön von Horváth: Kazimir in Karolina.
Režiserka Nina Rajić Kranjac. Mestno gledališče ljubljansko.
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9. Avtorski projekt: Kje mi živimo.
Režiser Bor Ravbar. Slovensko mladinsko gledališče, Zavod Melara.
10. Po motivih Cirila Kosmača: Balada o trobenti in oblaku.
Režiser Žiga Hren. Akademija za gledališče, radio, film in televizijo Univerze v Ljubljani, Mini teater.
11. Klemen Kovačič: Agmisterij.
Režiser Klemen Kovačič. Bunker Ljubljana.
12. Po motivih Harolda Pinterja: Prah.
Režiser Dorian Šilec Petek. Društvo Dveh.
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Spremljevalni program

Spremljevalni program 60. Festivala Borštnikovo srečanje je umetniški direktor Aleš Novak 
tudi letos zasnoval kot premišljen niz slovenskih in mednarodnih uprizoritev, ki dopolnjujejo in 
širijo vsebinski in estetski okvir tekmovalnega programa. V izbor je uvrstil enajst slovenskih in 
šest tujih uprizoritev, pri čemer je izbiral produkcije z visoko umetniško in izvedbeno ravnjo, ki 
odražajo raznolike pristope sodobne uprizoritvene umetnosti in izstopajočo prezenco v širšem 
evropskem prostoru. V ospredju letošnje selekcije so bile uprizoritve z izrazito avtorsko gesto, 
ki raziskujejo sodobne oblike pripovedi, telesnosti in prostora ter odpirajo tematska vprašanja o 
identiteti, skupnosti, političnosti in ranljivosti. Mednarodni segment spremljevalnega programa 
je vključeval produkcije iz Grčije, Nemčije, Francije, Italije in s Hrvaške, pri čemer gre za pre-
poznavne ustvarjalce in kolektive, kot so Euripides Laskaridis (Lapis Lazuli), Sotterraneo (Zdra-
vilni ogenj) in Bobo Jelčić (Sorry).

Slovenske uprizoritve v spremljevalnem programu so nadgrajevale pregled domače produkcije 
z uprizoritvami, ki zaradi produkcijskega konteksta ali umetniškega koncepta ne sodijo v tekmo-
valni program, a pomembno prispevajo k razumevanju raznolikosti, povezanosti in inovativnosti 
slovenskega gledališkega ustvarjanja.

Spremljevalni program je pomembno prispeval k oblikovanju festivalske dramaturgije in utrjeva-
nju festivala, ne nazadnje pa tudi Maribora kot mesta umetniške izmenjave, odprtosti in radove-
dnosti. S premišljenim naborom uprizoritev in z raznolikostjo poetik ter izhodišč je programsko 
zaokrožil jubilejno izvedbo festivala in poglobil njen umetniški in mednarodni domet.

1. Varja Hrvatin: Vse se je nadaljevalo z zmrznjenimi jastogi.
Center kulture Španski borci in Varja Hrvatin.
2. Leon Marič: Küšni me. Emanat in Plesni teater Ljubljana. 
3. Avtorski projekt: Samo še enkrat gremo spat.
Režiser Jernej Potočan. Mini teater in Javni sklad za kulturno dejavnost Slovenije. 
4. Avtorski projekt: Slovenija šteje.
Režiserja Sebastian Nubling in Jackie Poloni. Slovensko mladinsko gledališče.
5. Avtorski projekt: Tam, v vrtu.
Avtorski koncept Urška Centa. Izvedba Urška Centa in Domen Novak. Platforma NEST.
6. Petja Golec Horvat: Še neznano: edicija Nirvana.
NAGIB, Mladinski kulturni center Maribor, Zavod Emanat, Fundacija Sonda/GT22.
7. Tin Grabnar, Ajda Rooss: Transport: Odhod.
Režiser in avtor koncepta Tin Grabnar. Lutkovno gledališče Ljubljana.* 
8. Avtorski projekt: Zdej loh spokam zdej loh grem.
Zavod Sploh.  
9. Duo Silence: Proces {I}.
Anton Podbevšek Teater.  
10. Rok Kravanja: Slovenska transverzala.
Via Negativa, Moment Maribor, Zavod Odprti predali Kranj.
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11. Sotterraneo: Zdravilni ogenj (Il fuoco era la cura).
Režiserji Daniele Villa, Claudio Cirri, Sara Bonaventura, Giulio Santolini. Teatro Metastasio di Prato, 
Piccolo Teatro di Milano – Teatro d’Europa, Emilia Romagna Teatro ERT/Teatro Nazionale, Italija.
12. Bobo Jelčić: Sorry.
Hrvaško narodno gledališče Zagreb, Hrvaška.
13. Euripides Laskaridis: Lapis Lazuli.
OSMOSIS Performing Arts Company, Onasis Stegi idr., Grčija.
14. Rebecca Journo: Canicular.
La Pieuvre, Festival Avignon idr., Francija.
15. Eugene o'Neill: Dolgega dneva potovanje v noč.
Režiser Ivica Buljan. Istrsko narodno gledališče – Mestno gledališče Pula, Hrvaška & Mini tea- 
ter, Slovenija.
16. Jean Cocteau: Človeški glas.
Režiser Jug Đorđević. Istrsko narodno gledališče – Mestno gledališče Pula, Hrvaška.
17. Zajtrk na Borštniku, koncert.

*Zaradi nepredvidenega dogodka je bila predstava odpovedana. 
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Študentsko gledališče

Študentski program je tudi letos nastal v sodelovanju z Akademijo za gledališče, radio, film 
in televizijo Univerze v Ljubljani (koordinatorja za AGRFT Tomaž Toporišič in Branko Jordan). 
Program je zasnovan kot platforma za mlado generacijo ustvarjalcev, ki se na prehodu med 
izobraževanjem in profesionalnim delovanjem sooča s sodobnimi estetskimi in produkcijski-
mi izzivi. Predstavljene so bile študentske produkcije različnih letnikov, ki so se ukvarjale z 
raznolikimi gledališkimi formami – od sodobnih avtorskih projektov do interpretacij klasičnih 
besedil. Poseben poudarek je bil letos na raziskovalnem in procesno naravnanem delu, ki je 
omogočilo vpogled v ustvarjalne postopke in premišljevanje lastne pozicije v gledališkem polju. 
Študentski program je nadgradil festivalski dialog med generacijami in utrdil pomen vključe-
vanja mladih v osrednje gledališke tokove. V sodelovanju z mentorji in ob podpori institucio-
nalnih partnerjev je pomembno prispeval k festivalski raznolikosti ter h krepitvi ustvarjalnega 
prostora za skupno gledališko prihodnost.

Za študente AGRFT smo izvedli tudi delavnico (»masterclass«) z naslovom Smeh na robu re-
snosti, moč ironije in humorja v času krize, ki so jo vodili člani ruskega kolektiva Čto delat (Ber-
lin, Nemčija), ter delavnico kritiškega pisanja, ki jo je vodila kritičarka in novinarka Petra Vidali.

Predstavili smo Borštnikov performativ #3, ki je nastal pod mentorskim vodstvom Zale Do-
bovšek, in veliko pregledno razstavo, nastalo v sklopu kostumografskih predmetov pod men-
torskim vodstvom Tine Kolenik, Janje Korun in Nine Čehovin.

1. Kolaž prizorov H. Ibsna in A. Strindberga. Produkcija IV. semestra Dramske igre, Gledališke 
režije in Dramaturgije ter scenskih umetnosti AGRFT UL.
2. Po motivih Édouarda Louisa: Opraviti z Eddyjem. Produkcija V. semestra Dramske igre, Gle-
dališke režije in Dramaturgije ter scenskih umetnosti AGRFT UL.
3. Ide gas. Magistrska produkcija Gledališke režije.
4. Susan Sontag: Gospa z morja. Produkcija VIII. semestra Dramske igre, Gledališke režije in 
Dramaturgije ter scenskih umetnosti AGRFT UL.
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Ob jubilejni izvedbi Festivala Borštnikovo srečanje sta bila strokovni in dodatni program ne-
ločljivo povezana z osrednjo programsko zasnovo festivala ter sta pomembno prispevala k 
njegovi refleksivni, raziskovalni in skupnostni dimenziji. Z oblikovanjem raznolikih vsebin, ki 
so segale od pogovorov z ustvarjalci do razstav, okroglih miz in medinstitucionalnih sodelo-
vanj, je festival tudi v letu 2025 potrdil svojo vlogo središča strokovne razprave in kulturnega 
spomina slovenskega gledališča.

V središču strokovnega programa so bili pogovori z ustvarjalci, ki so bili izvedeni po vseh 
uprizoritvah iz tekmovalnega in spremljevalnega programa. Ti pogovori, izvedeni pred pu-
bliko na prizoriščih uprizoritev, so omogočili neposreden stik med gledališkimi ustvarjalci in 
občinstvom ter spodbudili spodbudili dialog o dramaturških pristopih, režijskih konceptih, 
igralskih postopkih, oblikovalskih rešitvah in drugih uprizoritvenih strategijah. Obenem so 
bili ti dogodki priložnost za izmenjavo mnenj in odzivov med strokovno javnostjo, gledalci ter 
predstavniki medijev.

Ob jubileju je bil v sodelovanju z Mariborsko knjižnico pripravljen pogovor s prejemniki Borštni-
kovega prstana, ki je bil usmerjen v premišljevanje zgodovine Borštnikovega srečanja skozi 
prizmo igralskih opusov in osebnih pričevanj nagrajencev. Dogodek je spoštljivo in s strokov-
nim ter osebnim vpogledom osvetlil kontinuiteto igralske umetnosti v slovenskem gledališkem 
prostoru in vlogo festivala pri njenem vrednotenju.

V sodelovanju z Društvom gledaliških kritikov in teatrologov Slovenije (DGKTS) je bila izvedena 
okrogla miza z naslovom Snovalno gledališče – razraščanje in esenca. Razprava je osvetlila 
transformacije sodobnih gledaliških praks s posebnim poudarkom na snovalnem in kolektiv-
nem principu ustvarjanja ter odprla vprašanja institucionalne podpore, produkcijskih modelov 
in refleksije tovrstnega gledališkega dela v širši kulturni krajini. 

Skupaj je strokovni program tvoril analitično in vsebinsko bogato spremljevalno plast festivala, 
ki je omogočila utemeljeno refleksijo uprizoritev, obogatila festivalsko izkušnjo ter prispevala 
k razumevanju sodobnega gledališča v slovenskem in mednarodnem kontekstu.

Pregled dogodkov:

1. Moraš, torej moreš, multimedijska razstava z umetniškimi prispevki mladih ustvarjalcev na 
temo notranje prisile ustvarjalnosti, društvo Moment in GT22. 
2. Okrogla miza Dušan Jovanović in njegov vpliv v jugoslovanskem gledališču. Moderatorka 
Diana Koloini, sogovorniki Milada Kalezić, Saša Pavček, Aleksandra Jovičević, Hrvoje Ivan-
ković in Gašper Troha. V sodelovanju s Slovenskim gledališkim inštitutom. 
3. Zaodrje, fotografska razstava Boštjana Laha, intimni utrinki iz zakulisja, preddverje Malega 
odra SNG Maribor.

Strokovni in dodatni program
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4. Izbrana dela: Kostum in maska/Kostum: projekt 1 in 2 (2013–2025), razstava študentov 
AGRFT, prostor za Kazinsko dvorano v SNG Maribor, razstava kostumografskih in maskerskih 
rešitev iz produkcij AGRFT.
5. Omizje s prejemniki Borštnikovega prstana, srečanje z dobitniki najvišje slovenske igralske 
nagrade; o umetniškem ustvarjanju in življenju v gledališču. Moderatorka Melita Forstnerič, so-
govorniki Vlado Novak, Peter Trnovšek, Milada Kalezić in Minu Kjuder, Mali oder SNG Maribor.
6. Pogovor z avtorjem: Martin Kušej: Za mano belina. V sodelovanju z založbo Beletrina, mo-
deratorka Petra Vidali.
7. Okrogla miza Snovalno gledališče: razraščanje in esenca v sodelovanju z Društvom gleda-
liških kritikov in teatrologov Slovenije; o metodologijah ustvarjanja v snovalnem gledališču. 
Moderatorka Ana Lorger, sogovorniki Zala Dobovšek, Blaž Lukan, Varja Hrvatin in Ula Talija 
Pollak, Mali oder SNG Maribor.
8. Razstava Borštnik! ob 60-letnici festivala; vizualni pregled zgodovine festivala, pomembnih 
ustvarjalcev in prelomnic. Avtorica Ksenija Repina, medetaža SNG Maribor. 
9. Okrogla miza Društva slovenskih književnih prevajalcev Priredba ali prisvojitev, pogovor o 
pomenu prevajanja dramskih besedil, o odnosu do avtorstva in vlogi prevajalca v uprizoritve-
nem procesu. Moderatorka Urška P. Černe, sogovorniki Anja Naglič, Tibor Hrs Pandur in Tina 
Mahkota, Mali oder SNG Maribor.
10. Spletna fotografska razstava FBS 2024, retrospektiva lanske izvedbe festivala v fotogra-
fijah, SiGledal in borstnikovo.si.
11. Prodajna razstava slovenskih knjižnih založnikov: Knjige na Borštniku.
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Zaključna prireditev

Sklepna slovesnost s podelitvijo nagrad 
(15. 6. 2025, Dvorana Ondine Otta Klasinc SNG Maribor)
Prireditev je režirala Valentina Turcu, scenarij je pripravil Aleš Novak, povezoval jo je dramski 
igralec Petja Labović. Sodeloval je baletni ansambel SNG Maribor. Prenos je bil na TVSLO I. 
Obisk zaključne prireditve je bil tudi letos odličen, dvorana skoraj povsem napolnjena in ude-
ležba daleč nad dolgoletnim festivalskim povprečjem.

Festivalske lokacije

Festivalsko dogajanje se je izvedlo na več prizoriščih v SNG Maribor, v GT22 (Intimni oder), v 
Kulturni četrti Minoriti, Lutkovnem gledališču Maribor, nekdanjem Casinoju na Glavnem trgu, 
v stanovanju na Koroški cesti, na Židovskem trgu in v Knjigarni Beletrina.
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Festivalske publikacije in prenovljena 
festivalska spletna stran ter aplikacija

Izdan je bil obsežen dvojezični festivalski katalog (vsi festivalski katalogi so dostopni na festi-
valski spletni strani) s predstavitvijo programa in dvojezično programsko zloženko, vsebinsko 
in vizualno je bila prenovljena festivalska spletna stran ter posodobljena mobilna aplikacija.
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Odnosi z javnostmi

Festivalska ekipa je izvedla številne aktivnosti na področjih obveščanja javnosti in promo-
cije festivala. Del aktivnosti poteka med celotnim letom, v obdobju pred in med festivalsko 
izvedbo pa se te aktivnosti zgostijo. Organizirani sta bili dve konferenci za medije (v februarju 
predstavitev tekmovalnega programa, v maju pa predstavitev prejemnice prstana in celotne-
ga programa), pripravljeni so bili e-novičnike ter številne objave na spletnih platformah (Fa-
cebook, Instagram), prenovljena in posodobljena dvojezična festivalska spletna stran. Tudi 
letos je bila na voljo brezplačna mobilna aplikacija (v Android in iOS verziji), ki uporabnikom 
omogoča hiter in pregleden dostop do festivalskih dogodkov in vsebin ter nakup vstopnic.
Fotograf je dnevno spremljal dogajanje, fotografije pa so bile objavljene sproti (na spletni 
strani, Facebooku in Instagramu). Umetniški direktor Aleš Novak in selektorica Ajda Rooss 
sta gostovala v številnih televizijskih ter radijskih oddajah pred in med festivalom.

Medijska pojavnost Borštnikovega srečanja je bila letos višja kot lani, zabeležen je bil velik 
porast objav predvsem na spletu in na družbenih omrežjih.

*Podatki, zajeti za obdobje do 5. 7. 2025.

Tiskani mediji

Internet

Radio

Tiskovna agencija

Televizija

Podkast

Družbena omrežja

Skupaj

2025*

260

672

181

65

44

3

529

1.783
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Ekipa 60. Festivala Borštnikovo 
srečanje

Aleš Novak

Ajda Rooss

Uroš Korenčan, Jure Novak, Nina 
Kirbiš, Mojca Jan Zoran, Tomaž 
Toporišič, Vesna Jurca Tadel

Evelin Bizjak, Maria Säkö (FI), Peter 
Rak, Tomislav Zajec (HR), Mojca Jan 
Zoran 

Ivana Djilas, Nina Šorak, Branko 
Šturbej, Gašper Troha, Aleš Novak 

Mojca Kolar

Daša Šprinčnik

Nenad Cizl, Trampolin

Ksenija Repina

Nina Slanič, Nika Škof, Klara Šulek

Miha Marinč

Zala Reich 

Boštjan Lah

Matic Gselman, Matic Kašnik

Brina Jenček, Mateja Kokol

Umetniški direktor 

Selektorica tekmovalnega programa 

Strokovna skupina umetniškega direktorja FSB 

Strokovna žirija za tekmovalni program

Žirija za podelitev Borštnikovega prstana

Producentka in asistentka umetniškega direktorja

Izvršna producentka in odnosi z javnostmi

Oblikovalec vizualne podobe festivala 

Urednica kataloga 

Produkcijska podpora

Posebni projekti

Koordinatorka prostovoljcev

Fotograf

Tehnična vodja

Moderatorki pogovorov o tekmovalnih predstavah 

Spletna stran: www.borstnikovo.si
Mobilna aplikacija 60. FBS, dostopna v App Store 
(Android in iOS ver.).

Programski katalog FBS 2025 je dostopen tukaj.

Pripravila:
Aleš Novak, umetniški direktor
Daša Šprinčnik, izvršna producentka

Sodelavci

https://borstnikovo.si/
https://borstnikovo.si/publikacije
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Umetniški program Opere SNG Maribor v letu 2025 se razkriva kot premišljeno uravnotežen 
preplet kanoničnih opernih naslovov, sodobne ustvarjalnosti in močno razširjene koncertne 
dejavnosti, ki presega institucionalne okvire mariborske operne hiše ter se zavestno odpi-
ra širšemu, tako slovenskemu kot mednarodnemu javnemu prostoru. Leto 2025 je bilo tako 
zaznamovano predvsem z umetniško ambicijo, ki ni stavila zgolj na reprezentativnost reper-
toarja, temveč na njegovo vsebinsko napetost, estetsko in poetično raznolikost umetniške 
produkcije ter  angažirano nagovarjanje različnih občinstev.

Na področju premiernih uprizoritev program jasno artikulira dvojno usmeritev, ki se po eni stra-
ni – zlasti z Verdijevo glasbeno dramo Otello in Thomasovo veliko opero Hamlet – navezuje na 
temeljne tekste evropskega opernega kanona, ki ostajajo ključni za identiteto repertoarnega 
gledališča. Obe produkciji sta bili umeščeni v sodobno režijsko in interpretativno branje, kar 
potrjuje prizadevanje Opere SNG Maribor, da klasična dela ne funkcionirajo kot sterilni in od 
družbe odtujeni »muzejski artefakti«, temveč kot živi odrski organizmi, ki so zmožni razpirati 
aktualna etična, politična in globlja bivanjska vprašanja.

Po drugi strani pa program z uprizoritvijo sodobne opere Blühen (Razcvet) slovenskega skla-
datelja Vita Žuraja in libretista Klausa Händla v koprodukciji s Slovenskim komornim glas-
benim gledališčem in s Cankarjevim domom Ljubljana jasno stopa na polje nove glasbene 
ustvarjalnosti. Dvojna premiera – najprej v Ljubljani in nato v Mariboru – presega zgolj logi-
stično razsežnost ter odpira vprašanje nacionalne in medinstitucionalne cirkulacije sodobnih 
opernih del. Ta projekt potrjuje, da Opera SNG Maribor ne razume sodobnosti kot obrobnega 
dodatka, temveč kot konstitutivni del svoje umetniške identitete, in to kljub dejstvu, da ostaja 
dolgoročna integracija novih del v repertoarno življenje in njihova ponovljivost tudi v sodob-
nem času velikokrat prevelik izziv.

Posebno mesto v sezoni zavzema tudi muzikal Evita, ki s svojo žanrsko hibridnostjo odpira 
operno hišo širšemu spektru občinstva. Odločitev za uprizoritev tega priljubljenega in deloma 
tudi kontroverznega muzikala Tima Rica in Andrewa Lloyda Webbra je lahko razumljena kot 
strateška razširitev dosega mariborske Opere, hkrati pa predvideva nov in predvsem ambicio-
znejši premislek o razmerjih med umetniško intenco, produkcijskimi standardi in pričakovanji 
različnih segmentov publike.

Koncertna dejavnost v letu 2025 se je vnovič potrdila kot izjemno razvejana in markantna tako 
v smislu glasbenih izvedb kot kvalitete izvedenih glasbenih del. Štirje koncerti Simfoničnega 
cikla s priznanimi slovenskimi in tujimi dirigenti in s solisti – s pianistom Ivanom Ferčičem, s 
kitaristom Makom Grgićem, z violinistko Oksano Pečeny, s harmonikarjem Markom Hatlakom 
–, dva koncerta za mlade ter številni dodatni koncerti, ki bogatijo glasbeno tradicijo slovenske 
kulturne krajine, potrjujejo vlogo Simfoničnega orkestra in Zbora Opere SNG Maribor kot no-
silcev kontinuiranega glasbenega življenja v mestu in v širši regiji. V tem okviru velja posebej 
izpostaviti tudi izvrstno in dolgoročno sodelovanje z Akademijo za glasbo Univerze v Ljubljani 
ter z Društvom za komorno glasbo Amadeus, ki se je v letu 2025 ponovno pokazalo v uspe-

Med opernim kanonom, 
sodobno ustvarjalnostjo 
in angažiranim dialogom 
z glasbenim občinstvom

REALIZACIJA UMETNIŠKEGA PROGRAMA OPERE SNG MARIBOR 
V LETU 2025
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šnih izvedbah cikla komorne glasbe Carpe artem ter na koncertu s solisti Akademije za glas-
bo. Takšna partnerstva ne delujejo zgolj kot platforma za medinstitucionalno povezovanje, 
temveč pomembno prispevajo k prenosu znanja, generacijskemu dialogu in vzpostavljanju 
kontinuitete med pedagoškim in profesionalnim umetniškim okoljem. Posebej pomembni 
sta tudi prezenca in postopna nadgradnja umetniškega programa, namenjenega mlajšemu 
občinstvu, saj ta ne deluje zgolj v pedagoškem in glasbenodidaktičnem aspektu, temveč s 
svojo humanistično substanco in s kompleksnim družbenim kontekstom dolgoročno gradi in 
žlahtni obstoječi kulturni kapital ter aktivno komunicira s prihodnjimi občinstvi.

V tem kontekstu nagovarjanja širokih množic so izstopajoči tudi projekti, ki operno in sim-
fonično produkcijo umeščajo v odprti urbani prostor – od Operne noči v Mestnem parku do 
pomembnih gala koncertov po Sloveniji – ter s tem zavestno brišejo meje med opero kot 
institucijo ter mestom, regijo in državo. Mednarodne koprodukcije in gostovanja, zlasti v so-
delovanju z uglednimi solisti in s tujimi ansambli, so v preteklem letu še dodatno utrdila pre-
poznavnost Opere SNG Maribor v širšem evropskem prostoru, hkrati pa so odpirala vpraša-
nja produkcijske trajnosti, pertinentnosti angažmaja umetniških ansamblov in dolgoročnega 
strateškega pozicioniranja.

V celoviti retrospektivi leta 2025 lahko tako brez zadržkov ugotovimo, da Opera SNG Maribor 
razpolaga z izrazitim in raznolikim umetniškim potencialom, ki omogoča realizacijo najzahtev-
nejših glasbenogledaliških produkcij, obsežnih koncertnih projektov ter suvereno interpre-
tacijo sodobnih glasbenih del, ki šele vstopajo v svoje umetniško življenje. Prav zavest o tem 
potencialu pa hkrati odpira prostor za nujen strateški razmislek: o razmerju med obsegom 
programa in njegovo poglobljenostjo, o dolgoročnem življenju novih del po premierah ter o 
trajnostnih pogojih umetniškega dela znotraj institucionalnih okvirov. V tej dvojni napetosti 
dihotomij – med ambicijo in realnostjo, med tradicijo in inovacijo – se kaže vitalnost umetni-
škega programa Opere SNG Maribor. Leto 2025 tako ni zgolj suhoparni seštevek izvedenih 
dogodkov, temveč pomemben korak v procesu institucionalne samorefleksije, v katerem se 
kulturna prihodnost gradi na premišljeni sintezi dediščine, sodobnega ustvarjanja in odprtos-
ti do skupnosti, ki jo, sodeč po odzivu našega občinstva, kritike in druge strokovne javnosti, 
uspemo prepričljivo nagovarjati s prvovrstnimi glasbenimi in glasbenogledališkimi deli ter z 
vsebinsko poglobljenimi umetniškimi dogodki.

Simon Krečič 

umetniški direktor Opere SNG Maribor
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Leto 2025 je za Balet SNG Maribor potrditev tistega, kar se je v zadnjih letih vztrajno in premi-
šljeno gradilo: izjemne umetniške kondicije baletnega ansambla, izrazite solistične zrelosti ter 
vse bolj prepoznavne umetniške sledi, ki jo mariborski Balet pušča v mednarodnem prostoru 
plesne umetnosti. Gre za leto, v katerem se je tehnična odličnost organsko povezala z inter-
pretativno globino in umetniškostjo, kolektivna disciplina z individualno izraznostjo, lokalna 
umeščenost pa z izrazito globalno prisotnostjo.

Osrednje mesto v repertoarni dinamiki leta 2025 pripada dvema odmevnima baletnima no-
vitetama: baletu Cluster v koreografiji Edwarda Cluga in baletu Frida v koreografiji Annabelle 
Lopez Ochoa. Obe deli na svoj način razširjata estetski in izrazni register ansambla – prvo z 
abstraktno, fizično intenzivno in sodobno koreografsko govorico, drugo z močno narativno 
strukturo, z emocionalno nabitostjo in z izrazito kulturno zakodirano avtorsko poetiko. Skupaj 
potrjujeta odprtost mariborskega Baleta za raznolike koreografske pristope in njegovo sposob-
nost suverene interpretacije tako konceptualno zahtevnih kot dramaturško kompleksnih del.

Poseben pečat letu 2025 dajejo tudi izjemno uspešna mednarodna gostovanja, ki niso zgolj 
potrditev visoke umetniške ravni, temveč tudi dokaz trajne prepoznavnosti mariborskega Ba-
leta na svetovnem prizorišču. Gostovanja glasbenobaletnega spektakla Carmina Burana v 
Dubajski operi, dramskega baleta Peer Gynt v Ludwigshafnu in Grka Zorbe v Pafosu na Cipru 

Umetniška moč kontinuitete
in mednarodne prepoznavnosti 
mariborskega Baleta

BESEDA UMETNIŠKEGA DIREKTORJA BALETA O LETU 2025
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so potrdila, da mariborski baletni ansambel ni le dobrodošel gost in cenjen umetniški subjekt, 
temveč enakovreden sogovornik v najrazličnejših kulturnih in estetskih kontekstih. Mednaro-
dni odzivi so znova izpostavili izjemno homogenost ansambla, izrazito plesno dovršenost in 
prepričljivo interpretativno moč solistov.

Leto 2025 je hkrati zaznamovano z dvema pomembnima jubilejema, ki presegata zgolj obele-
ževanje preteklosti in potrjujeta trajnost umetniškega delovanja: desetletnica dramskega baleta 
Peer Gynt razkriva izjemno življenjsko pot uprizoritve, ki je v tem času postala del repertoarjev 
nekaterih najuglednejših opernih hiš v Evropi, med drugim milanske Scale, Dunajske državne 
opere in Züriške opere, medtem ko dvajsetletnica uprizoritve Radio and Juliet ponovno potrjuje 
njen status sodobne baletne klasike – uprizoritve, ki je s številnimi gostovanji po svetu pos-
tala sinonim za mariborski Balet, saj ostaja eden njegovih najmočnejših identitetnih znakov.

Vse navedeno potrjuje, da Balet SNG Maribor danes deluje kot umetniško samozavesten, 
tehnično izjemno pripravljen in estetsko prepoznaven ansambel, ki uspešno združuje konti-
nuiteto in razvoj, tradicijo in sodobnost. Leto 2025 tako ni zgolj niz uspehov in odmevnih do-
godkov, temveč pomembna točka refleksije in potrditve, da je mariborski Balet zrel umetniški 
kolektiv, ki svojo prihodnost gradi na poglobljenem delu, odprtosti do sveta in jasni zavesti o 
lastni umetniški identiteti.

Edward Clug

umetniški direktor Baleta SNG Maribor
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Premierne uprizoritve

Giuseppe Verdi

Otello

Dirigent 
Roberto Gianola
Režiser
Guy Montavon
Premiera
7. februarja 2025, Dvorana Ondine Otta Klasinc

Edward Clug, Milko Lazar

Cluster
Proof – mutual comfort – Handman – Cluster

Koreograf 
Edward Clug
Premiera 
7. marca 2025, Dvorana Ondine Otta Klasinc

Ambroise Thomas

Hamlet

Dirigent 
Frank Van Laecke
Režiserka 
Mojca Lavrenčič
Premiera 
9. maja 2025, Dvorana Ondine Otta Klasinc
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Gaetano Donizetti

Blühen (Razcvet)

Dirigent 
Simon Dvoršak 
Režiserka 
Eva Hribernik
Premiera v Ljubljani
5. junija 2025, Cankarjev dom Ljubljana
Premiera v Mariboru
27. novembra 2025, Dvorana Ondine Otta Klasinc
Koprodukcija
Slovensko komorno glasbeno gledališče,
SNG Maribor, Cankarjev dom Ljubljana

Tim Rice, Andrew Lloyd Webber

Evita 

Dirigent 
Patrik Greblo 
Režiserka 
Svetlana Dramlić
Premiera 
10. oktobra 2025, Dvorana Ondine Otta Klasinc

Annabelle Lopez Ochoa, Peter Salem

Frida

Dirigenta 
Vjekoslav Babić, Rafal Karczmarczyk 
Koreografinja 
Annabelle Lopez Ochoa 
Premiera 
14. novembra 2025, Dvorana Ondine Otta Klasinc
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Carl Orff, Edward Clug / Carmina Burana /
Koreograf: Edward Clug

Wolfgang Amadeus Mozart / Čarobna piščal /  
Režiser: Krešimir Dolenčič 

Peter Iljič Čajkovski / Hrestač / Koreograf: 
David Nixon

Giuseppe Verdi / La traviata / Režiser: Hugo de Ana

Ponovitve uprizoritev iz prejšnjih let 

Edward Clug, Edvard Grieg / Peer Gynt / Koncept in 
koreografija: Edward Clug

Adolphe Adam / Giselle / Koreograf: Rafael Avnikjan 
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Edward Clug, Milko Lazar / Faust / Koreograf: Edward Clug Mikis Theodorakis / Grk Zorba / Koreograf: Massine Lorca

Peter Iljič Čajkovski / Labodje jezero / Koreograf: Valerij 
Kovtun

Edward Clug / Radio and Juliet / Koreograf: Edward Clug

Mihail Messerer, Boris Asafjev / Plameni Pariza / 
Koreograf: Mihail Messerer

Edward Clug / Tango / Koreograf: Edward Clug

Giacomo Puccini / Tosca / Režiser: Pier Francesco Maestrini 
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Koncertna dejavnost 

2. koncert Simfoničnega cikla

Simfonični orkester SNG Maribor
Dirigent 
Ivan Hut
Solist 
Ivan Ferčič, klavir 

23. januar 2025,
Dvorana Ondine Otta Klasinc

3. koncert Simfoničnega cikla

Simfonični orkester SNG Maribor
Dirigentka 
Mojca Lavrenčič
Solist 
Mak Grgić, kitara

20. marec 2025,
Dvorana Ondine Otta Klasinc

Simfonični cikel

4. koncert Simfoničnega cikla

Simfonični orkester SNG Maribor
Dirigent 
Simon Krečič
Solistka 
Oksana Pečeny, violina

10. april 2025,
Dvorana Ondine Otta Klasinc



64Letno poročilo 2025

1. koncert Simfoničnega cikla

»Misterij sanj«

Simfonični orkester SNG Maribor
Ženski zbor SNG Maribor
Dirigent 
Marko Letonja
Solista in solistki 
Marko Hatlak, harmonika, Branko Šturbej, igralec, 
Valentina Čuden, sopran, Leonida Juge Sabo, 
sopran

11. september 2025,
Dvorana Ondine Otta Klasinc

V koprodukciji z Narodnim domom Maribor

1. koncert za mlade

Simfonični orkester SNG Maribor
Dirigent in čembalo 
Davorin Mori
Solista 
Vivijana Rogina, violina, Petar Njegovan, viola

18. januar 2025,
Kazinska dvorana

2. koncert za mlade

Ženski zbor Opere SNG Maribor
Dirigent 
Matteo Salvemini
Solistka 
Anna Fernández Torres, klavir

8. marec 2025,
Kazinska dvorana
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4. koncert cikla Carpe artem

»Majhni pogovori«    

Nastopajoči Oksana Pečeny, violina, Augusta 
Romaskeviciute, violina, Nikolaj Sajko, violončelo, 
Luciano Cruz, oboa

27. marec 2025,
Kazinska dvorana SNG Maribor

5. koncert cikla Carpe artem

»V objemu romantike«  

Nastopajoči Kristin Sophie Hütter, klavir, 
Jerica Kozole, violina, Roberto Papi, viola, 
Gorazd Strlič, violončelo, Domen Marn, 
klarinet

17. april 2025,
Kazinska dvorana SNG Maribor

6. koncert cikla Carpe artem

»Ples krokijev«  

Nastopajoči Urška Rošer, trobenta, Lalita 
Svete, Mateja Ulaga, Peter Njegovan, violine, 
Gorazd Strlič, violončelo, Žiga Trilar, kontrabas, 
Ana Semič Bursać, klavir

14. maj 2025,
Kazinska dvorana SNG Maribor

Cikel koncertov komorne glasbe Carpe artem
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1. koncert cikla Carpe artem

»Dragulja«

Nastopajoči Alexander Pavlovsky, violina, 
Lorenzo Cossi, klavir, Miladin Batalović, violina,  
Roberto Papi, viola, Nikolaj Sajko, violončelo

9. oktober 2025,
Kazinska dvorana SNG Maribor

2. koncert cikla Carpe artem

»Pejsaži šestnajstih strun« 

Nastopajoči Veronika Vilar Brecelj, Miladin 
Batalović, violini, Nejc Mikolič, viola, Nikolaj 
Sajko, violončelo, Andreja Zakonjšek Krt, 
sopran

19. november 2025,
Kazinska dvorana SNG Maribor

3. koncert cikla Carpe artem

»Italijanske resonance«  

Nastopajoči Eriko Nagayama, Ajda Porenta, 
violini, Luka Stefanović, violončelo, Alessandro 
Papa, čembalo

4. december 2025,
Kazinska dvorana SNG Maribor
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Drugi koncerti

Operna noč v Mestnem parku

Simfonični orkester SNG Maribor
Zbor Opere SNG Maribor 
Dirigent Simon Krečič / Solistke in solisti
Željko Lučić, Sabina Cvilak, Rebeka Lokar, 
Valentina Čuden, Petya Ivanova, Andreja 
Zakonjšek Krt, Irena Petkova, Martin Sušnik,
Žiga Lakner, Jaki Jurgec
 
30. maj 2025,
Promenada Mestnega parka Maribor

Gala koncerti Operna noč

Simfonični orkester SNG Maribor
Zbor SNG Maribor 
Dirigent Simon Krečič / Solistke in solisti 
Opere in Baleta SNG Maribor 

11. junij 2025, Grad Rače
21. junij 2025, Park Panorama, Ptuj 
23. junij 2025, Gaj nad Mariborom 
1. julij 2025, Murska Sobota 

Koncert Simfoničnega orkestra 
SNG Maribor s solisti Akademije
za glasbo Univerze v Ljubljani

Simfonični orkester SNG Maribor
Dirigent Miha Rogina / Solisti Iza Štih, flavta, 
Tia Ivanjšič, saksofon, Ion Delić, marimba, Arijan 
Mačak, saksofon, Neža Tovšak, klavir

18. junij 2025,
Dvorana Ondine Otta Klasinc
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Luka Šulić in Simfonični orkester 
SNG Maribor
Simfonični orkester SNG Maribor
Dirigent Simon Krečič / Solist Luka Šulić, 
violončelo

Otvoritveni koncert Festivala Lent 
20. junij 2025,
Trg Leona Štuklja 

Večer Puccinijeve glasbe

Orkester Slovenske filharmonije
Zbor Opere SNG Maribor
Zbor SNG Opere Ljubljana
Dirigent Denis Vlasenko / Solisti Anna Netrebko, 
Jusif Ejvazov, Pumeza Matshikiza, Jérôme 
Boutillier 

26. avgust 2025,
Cankarjev dom Ljubljana

Giacomo Puccini: Tosca – koncertna 
izvedba – izbor arij

Simfonični orkester SNG Maribor
Zbor SNG Maribor 
Dirigent Modestas Pitrėnas / Solisti Sondra 
Radvanovsky, Freddie De Tommaso, Bryn Terfel

3. september 2025,
Cankarjev dom Ljubljana
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Beethovenova Deveta simfonija

Orkester in zbor Fundacije Teatra lirico Giuseppe 
Verdi iz Trsta
Simfonični orkester in operni zbor Slovenskega 
narodnega gledališča Maribor
Dirigent Pinchas Steinberg / Solisti Ana Maria 
Labin, Deniz Uzun, Antonino Siragusa, Gezim 
Myshketa

21. september 2025, Teatro Verdi, Pordenone, 
Italija
22. september 2025, Teatro Verdi, Trst, Italija

Božični koncert Zbora Opere 
SNG Maribor

Zbor Opere SNG Maribor
Zborovodkinja Zsuzsa Budavari Novak

16. in 17. december 2025,
Kazinska dvorana SNG Maribor
 

Božično-novoletni koncert 
Simfoničnega orkestra SNG Maribor

Simfonični orkester SNG Maribor
Dirigent Simon Krečič / Solista Nina Dominko, 
Leon Kim

19. december 2025,
Dvorana Ondine Otta Klasinc
27. december 2025,
Cankarjev dom Ljubljana 
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Dogodki in zanimivosti,
ki so zaznamovali leto 2025

Ministrica za kulturo dr. Asta Vrečko in minister za okolje, podnebje in energijo mag. Bojan 
Kumer sta ob regijskem obisku Vlade Republike Slovenije v Podravski regiji obiskala SNG 
Maribor, kjer se je uspešno zaključila obsežna energetska sanacija največje kulturne usta-
nove v Sloveniji.

V okviru sanacije so bili izvedeni ključni posegi: zamenjava sistemov ogrevanja in prezrače-
vanja, priklop na daljinsko ogrevanje, vgradnja energetsko učinkovitega stavbnega pohištva 
ter sanacija fasade, strehe, inštalacij in razsvetljave. Nameščenih je bilo več kot 1200 novih 
svetil in skoraj 250 oken in vrat, vgrajeni pa so bili tudi sistemi s 600 kW hladilne in z 1,8 MW 
ogrevalne moči, kar bo občutno zmanjšalo obratovalne stroške ter povečalo energetsko 
učinkovitost stavbe.

Ministrica dr. Asta Vrečko je poudarila, da je energetska sanacija SNG Maribor pomemben 
del prve strateške prenove slovenske kulturne infrastrukture in rezultat povezovanja kulturne 
ter zelene politike. Poleg trajnostnega prehoda bo prenova izboljšala videz in funkcionalnost 
kulturnih zavodov po Sloveniji, v SNG Maribor pa zagotovila sodobne, trajnostne in energet-
sko učinkovite pogoje za ustvarjanje, delo zaposlenih in obiskovalce.

Minister mag. Bojan Kumer je ob tem izpostavil, da je MOPE s sredstvi iz Načrta za okrevanje 
in odpornost ter dodatno podporo Vlade RS omogočil uspešno izvedbo projekta, ki pomembno 
prispeva k zmanjšanju energetske rabe in izboljšanju kakovosti bivanja v javnih ustanovah. 
Direktor SNG Maribor Danilo Rošker je poudaril, da gre za enega največjih infrastrukturnih 
projektov v zgodovini zavoda, ki prinaša sodobne pogoje za umetniško ustvarjanje in obisko-
vanje ter pomemben korak k trajnostnemu upravljanju stavbe.

Energetska sanacija uspešno zaključena
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Velika mednarodna gostovanja 

Z baletnimi uspešnicami se je v letu 2025 nadaljevala serija uspešnih gostovanj v tujini.

>> V prestižni Dubajski operi je bilo z baletom Carmina 
Burana v koreografiji Edwarda Cluga izvedeno 
gostovanje v Združenih arabskih emiratih in tri ponovitve 
tega izjemno uspešnega dela na glasbo Carla Orffa. 
Z vizualno in emocionalno nabito koreografijo so bile 
občinstvu približane brezčasne teme minljivosti, usode, 
ljubezni in hrepenenja. Gostovanje je bilo izvedeno 
v Dubajski operi, sodobnem kulturnem središču v 
središču mesta, ki slovi po arhitekturni izjemnosti in 
razgledu na Burj Khalifo.

>> Z Gluckovim baletom Don Juan ali Kamniti gost v 
koreografiji Edwarda Cluga je bila skupaj z dirigentom 
Jordijem Savallom in z njegovim orkestrom Le 
Concert des Nations izvedena turneja po Švici v treh 
uglednih koncertnih dvoranah: Victoria Hall v Ženevi, 
Tonhalle v Zürichu in Casino Bern. Gostovanje v 
osrednjih švicarskih kulturnih središčih in nastopi 
v dvoranah, znanih po vrhunski akustiki in bogati 
glasbeni tradiciji, potrjujejo mednarodni ugled Baleta 
SNG Maribor.

>> V gledališču Theater im Pfalzbau v Ludwigshafnu 
v Nemčiji je Balet SNG Maribor gostoval z baletom 
Peer Gynt v koreografiji Edwarda Cluga, enim 
najodmevnejših sodobnih baletov zadnjega 
desetletja. Nastopi na tem pomembnem nemškem 
prizorišču, ki slovi kot osrednje kulturno središče 
Ludwigshafna in eden vodilnih odrov za sodobni 
ples ter inovativno gledališče, potrjujejo mednarodni 
ugled Baleta SNG Maribor in njegovo stalno 
prisotnost na najvidnejših evropskih odrih. 

>> Balet Grk Zorba je uspešno gostoval na dveh 
mednarodnih prizoriščih. Z velikim uspehom se je 
ansambel predstavil na odru Hrvaškega narodnega 
gledališča v Zagrebu, s čimer je nadaljeval in potrdil 
dolgoletno sodelovanje med obema baletnima 
hišama. Vrhunec gostovanj je predstavljal Ciper, 
kjer je Balet SNG Maribor v dveh večerih navdušil 
približno dvatisočglavo občinstvo ob srednjeveškem 
gradu v Pafosu. Posebna glasbena gostja je bila 
Alkistis Protopsalti, ena najvidnejših grških interpretk 
sodobne glasbe.
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Gostovala je tudi Opera SNG Maribor.

>> Na Mednarodnem festivalu opere in baleta v 
Taškentu v Uzbekistanu je potekalo gostovanje 
z baletnim večerom Cluster, ki združuje štiri 
koreografske miniature Edwarda Cluga: Proof, mutual 
comfort, Handman in Cluster. Mednarodni festival 
opere in baleta v Taškentu je osrednje prizorišče 
vrhunskih baletnih in opernih produkcij ter združuje 
klasične in sodobne pristope. Festival poteka v 
Velikem državnem akademskem gledališču Ališerja 
Navoija, največjem gledališču v Srednji Aziji.

>> Mariborski operno-baletni ansambel se je na 
3. Zagrebškem opernem festivalu, ki v hrvaški 
prestolnici vse bolj utrjuje svoj ugled kot pomembno 
regionalno operno stičišče,  predstavil z eno 
največjih opernih mojstrovin Giuseppeja Verdija, 
Otellom. Opera in Balet Slovenskega narodnega 
gledališča Maribor s tem nadaljujeta tradicijo 
intenzivnega mednarodnega sodelovanja in 
potrjujeta svojo vlogo enega najpomembnejših 
glasbeno-gledaliških središč v širši regiji. Le dva 
dni pred gostovanjem v Zagrebu je mariborski 
Otello navdušil tudi občinstvo Festivala Ljubljana, 
kar dodatno priča o umetniški prepričljivosti in 
mednarodni odmevnosti produkcije.

>> Z Beethovnovo Deveto simfonijo sta Simfonični 
orkester in Operni zbor SNG Maribor v sodelovanju 
z glasbeniki Teatra Lirico Giuseppe Verdi iz Trsta 
gostovala v Pordenonu in Trstu pod taktirko 
mednarodno priznanega dirigenta Pinchasa 
Steinberga. Koncert v Teatru Verdi v Pordenonu z 
naslovom Koncert za Evropo simbolno povezuje 
Evropsko prestolnico kulture GO! 2025 Nova Gorica 
– Gorizia s prihodnjo italijansko prestolnico kulture 
Pordenone 2027. Naslednji večer je Beethovnova 
mojstrovina zazvenela še v Teatru Verdi v Trstu 
ob svečanem odprtju nove simfonične sezone te 
ugledne glasbene ustanove.

>> Na odru čudovite dvorane Teatra v Cremoni je 
balet Giselle Adolpha Adama v koreografiji Rafaela 
Avnikjana popolnoma raznežil italijansko občinstvo. 
Gostovanje v Cremoni, rojstnem kraju sodobne 
violine, predstavlja drugo turnejo v tem mestu in 
že peto turnejo Baleta Slovenskega narodnega 
gledališča Maribor v Italiji.
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Balet pod zvezdami, ki poteka v organizaciji Baleta 
SNG Maribor, Narodnega doma Maribor, Društva 
EZL EK in Zavoda za turizem Maribor pod častnim 
pokroviteljstvom Mestne občine Maribor, je edin-
stvena umetniška izkušnja, ki že tretje leto zapored 
oživlja mestno jedro z vsebino, ki nagovarja čustva, 
intelekt in domišljijo. Po baletih Carmina Burana in 
Romeo in Julija si je občinstvo lahko ogledalo le-
gendarni Tango s kultno koreografijo Edwarda Clu-
ga, ki je na repertoarju mariborskega Baleta že od 
leta 1998.

Balet pod zvezdami 

V edinstvenem ambientu Mestnega parka, na koncu 
promenade, se je pod zvezdnatim nebom odvila že 
jubilejna, deseta Operna noč, ki jo mnogi poime-
nujejo tudi kot osrednji kulturni dogodek leta v Ma-
riboru. Nastaja v sodelovanju Opere Slovenskega 
narodnega gledališča Maribor, Narodnega doma 
Maribor in Festivala EZL EK. Koncert pod taktir-
ko dirigenta Simona Krečiča so izvedli solistke in 
solisti Sabina Cvilak, Rebeka Lokar, Valentina Ču-
den, Petya Ivanova, Andreja Zakonjšek Krt, Irena 
Petkova, Martin Sušnik, Žiga Lakner, Jaki Jurgec in 
posebni gost Željko Lučić ter Zbor Opere in Simfo-
nični orkester Slovenskega narodnega gledališča 
Maribor. Čarobna atmosfera Opernih noči je bila 
ponovno poustvarjena na Festivalu Arsana v parku 
Panorama na Ptuju, na Gaju nad Mariborom, v Mur- 
ski Soboti in prvič v čudovitem ambientu srednje-
veškega gradu v Račah.

Operna noč

Spektakli na prostem 
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Jubileji 

Pred dvajsetimi leti, 23. aprila 2005, je na odru 
SNG Maribor premiero doživelo drzno delo Radio in  
Juliet, ki Shakespearovo ljubezensko zgodbo pre-
pleta z glasbo skupine Radiohead in je postalo si-
nonim za mednarodni preboj Baleta SNG Maribor. 
Do danes je bilo uprizorjenih 124 predstav pred več 
kot 103.000 gledalkami in gledalci, od tega kar 107 
ponovitev na gostovanjih po svetu – rekord v zgodo-
vini slovenskega baleta. Predstava je gostovala na 
najuglednejših festivalih in odrih po Evropi, Severni 
in Južni Ameriki, Aziji ter na Bližnjem vzhodu, med 
drugim v ZDA, Kanadi, Braziliji, Izraelu, Hongkongu, 
Južni Koreji in Singapurju, ter s tem postala eden 
najuspešnejših izvoznih kulturnih projektov Slove-
nije. Radio and Juliet so v svoj repertoar uvrstili tudi 
številni ugledni mednarodni ansambli, med njimi 
Kraljevi balet v Birminghamu, Zahodnoavstralski ba-
let in Nacionalna opera v Kijevu; 8. maja 2026 pa bo 
uprizorjen tudi v Baletu Oklahoma City. Uprizoritev 
je dokončno utrdila mednarodni položaj Edwarda 
Cluga in Balet SNG Maribor postavila na zemljevid 
vrhunskih svetovnih ansamblov.

Dvajsetletnica premiere 
Radio and Juliet

Prva celovečerna koreografija Edwarda Cluga Peer 
Gynt je premiero doživela 6. novembra 2015 in se v 
desetih letih uveljavila kot ena ključnih stvaritev so-
dobnega baleta na mednarodnem prizorišču. Nav-
dihnjena z Ibsenovo dramsko pesnitvijo in z glasbo 
Edvarda Griega, dopolnjeno z drugimi skladatelje-
vimi deli, pripoveduje zgodbo popotnika v iskanju 
smisla med sanjami in resničnostjo, ki ga na koncu 
odreši Solveigina ljubezen. V desetletju je uprizori-
tev doživela 36 ponovitev pred 37.146 gledalkami 
in gledalci in gostovala na številnih uglednih odrih 
doma ter v tujini, med drugim v Sankt Peterburgu, 
Moskvi (Bolšoj), Italiji, na Hrvaškem, Madžarskem, 
Češkem in štirikrat v Nemčiji. Po mariborski praiz-
vedbi so Peer Gynta uvrstila na repertoar številna 
prestižna gledališča, med njimi Dunajski državni ba-
let, Opernhaus Zürich, Balet Teatra alla Scala Milano, 
Balet HNK Zagreb, Teatr Wielki – Opera Narodowa 
v Varšavi in več uglednih opernih ter baletnih hiš 
po Evropi.

Desetletnica premiere baleta 
Peer Gynt
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Nagrade

Predsednica Republike Slovenije Nataša Pirc Mu-
sar je pred dnevom samostojnosti in enotnosti na 
slovesnosti podelila državna odlikovanja. Valentina 
Turcu je za vrhunske umetniške dosežke na podro-
čju baletne, koreografske in gledališke ustvarjalnosti 
prejela red za zasluge Republike Slovenije. Valenti-
na Turcu se je iz vrhunske baletne plesalke razvila 
v eno osrednjih umetniških osebnosti sodobnega 
evropskega baleta. Njen prepoznavni odrski jezik 
zaznamujejo dovršena estetika, filigransko natančni 
gibi, premišljena dramaturgija in poglobljena psiho-
loška obravnava likov. Njen edinstveni slog, pogosto 
označen kot dramski oziroma filmski balet, združuje 
klasično baletno tehniko z narativnostjo, z gledali-
ško simboliko in z rahločutno literarno inteligenco. 
Za Balet SNG Maribor in številne ugledne tuje an-
samble je ustvarila ali soustvarila skoraj 150 premi-
er. Med njenimi najodmevnejšimi deli so Romeo in 
Julija, Carmen, Nevarna razmerja in Jevgenij Onje-
gin, mednarodni ugled pa si je utrdila z baleti Smrt 
v Benetkah, Dama s kamelijami, Madame Bovary ter 
Hamlet, ki ga je ustvarila na povabilo prestižnega 
baletnega ansambla Béjart Ballet iz Lozane. S svo-
jimi brezčasnimi stvaritvami Valentina Turcu balet 
in gledališče umešča v sodobni čas ter pomembno 
prispeva k mednarodni prepoznavnosti Slovenije. 
Svet je njen oder, a se vedno znova vrača v Maribor, 
kjer ustvarja za svoj baletni ansambel in občinstvo.

Valentina Turcu prejela red za zasluge 
Republike Slovenije

Glazerjevo listino za koncertne nastope je prejela vi-
olinistka Oksana Pečeny, ki je strokovni odbor prep-
ričala z brezhibno tehniko, z zrelo muzikalnostjo in 
z izjemno virtuoznostjo ter z izrazito raznolikim in s 
premišljeno oblikovanim repertoarjem. Med njenimi 
najvidnejšimi umetniškimi dosežki izstopajo številni 
odmevni nastopi doma in v tujini, tako v okviru simfo-
ničnih in komornih koncertov kot tudi v sodelovanju z 
uglednimi domačimi in mednarodnimi glasbeniki ter 
z orkestri. »Privilegij je imeti v mestu tako vrhunsko, 
tehnično izjemno dovršeno in umetniško prepričlji-
vo glasbenico, kot je koncertna mojstrica orkestra 
Opere in Baleta SNG Maribor Oksana Pečeny,« je v 
utemeljitvi zapisala strokovna komisija.

Prejemnica Glazerjeve listine je 
Oksana Pečeny
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Balet pod zvezdami je na jubilejni 10. izdaji festivala 
Conventa Crossover 2025 prejel prestižno nagrado 
Conventa Best Event v kategoriji Best in Commu-
nity Building & Engagement. Dogodek, ki ga sou-
stvarjajo SNG Maribor, Zavod za turizem Maribor, 
Društvo EZL EK in Narodni dom Maribor pod ča-
stnim pokroviteljstvom Mestne občine Maribor, je 
bil nagrajen za svojo edinstveno vlogo pri povezo-
vanju skupnosti. Nagrada potrjuje, da je Balet pod 
zvezdami umetniški dogodek, ki presega klasičen 
okvir baletne predstave – kot brezplačen dogodek 
na prostem vsako leto združuje občinstvo in oži-
vlja mestni prostor. Septembra 2024 je navdušil z 
uprizoritvijo Romeo in Julija v koreografiji Valentine 
Turcu in izvedbi baletnega ansambla SNG Maribor.

Balet pod zvezdami je prejel prestižno 
evropsko nagrado Conventa Best 
Event

SNG Maribor ima štiri nove ambasadorje

Svet SNG Maribor je na slavnostni seji podelil štiri 
častne nazive ambasador Slovenskega narodnega 
gledališča Maribor. Prejeli so jih Edi Dežman, plesa-
lec in koreograf; Vili Ravnjak, dramaturg, dramatik in 
gledališki zgodovinar ter dvakratni umetniški vod-
ja Drame SNG Maribor; Simon Robinson, dirigent, 
dolgoletni sodelavec Opere in Baleta SNG Maribor 
ter profesor dirigiranja; ter Miro Solman, tenorist z 
mednarodno kariero, znan po interpretacijah glav-
nih verdijevskih vlog v vodilnih opernih hišah.
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Gostovanja

Slovenija

Cluster
Križanke, Festival Ljubljana

Otello  
Cankarjev dom, Ljubljana

Operna noč
Park Panorama, Ptuj/Gaj nad 
Mariborom/Grad Rače/Murska 
Sobota

Koncert Simfoničnega orkestra 
SNG Maribor
Cankarjev dom, Ljubljana

Tujina

Grk Zorba
Grad Pafos, Ciper/HNK Zagreb, 
Hrvaška 

Otello 
HNK Zagreb, Hrvaška 

Carmina Burana
Opera Dubaj, Združeni arabski 
emirati
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Peer Gynt 
Theater im Pfalzbau, 
Ludwigshafen, Nemčija

Koncert Simfoničnega orkestra 
SNG Maribor
Teatro Verdi, Pordenone in Trst, 
Italija

Don Juan ali Kamniti gost
Victoria Hall, Ženeva, Švica/
Tonhalle, Zürich, Švica Casino 
Bern, Švica

Giselle
Teater Cremona, Italija

Cluster 
Mednarodni festival opere in 
baleta, Taškent, Uzbekistan

Gostujoči

Opera in balet HNK Zagreb
L’Arlésienne in Carmen/La 
Bohème

Opera in balet HNK Zagreb
La Bohème
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Publikacije 

Zbirka gledaliških listov
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Plakati

Zloženke
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Plakati koncertov
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Statistični pregled produkcije Opere 
in Baleta v obdobju 2021–2025

Skupno število predstav

na domačem odru

na gostovanju

gostujoči

Skupno število obiskovalcev

na domačem odru

na gostovanju

gostujoči

Zasedenost predstav

2021

86

67

14

3

95.912

39.047

8.053

1.770

96,7 %

2022

102

77

21

4

83.007

54.557

25.340

3.110

95,4 %

2023

112

86

24

2

113.019

78.054

33.277

1.688

94,1 %

2024

120

94

26

0

112.102

81.652

40.450

0

96 %

2025

117

87

28

2

123.110

80.572

40.850

1.688

96,1 %

Opera 
predstave
koncerti

Balet 

Skupaj

Število predstav

64
36
28

51

115

Število obiskovalcev 

61.783
27.639
34.114

59.639

121.422

*Na odrih Opere in Baleta SNG Maribor je bilo v letu 2025 zabeleženih 42 drugih prireditev, ki si jih je ogledalo 
17.820 obiskovalk in obiskovalcev. 

Pregled produkcije lastnih predstav v letu 2025 po enotah 
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Ostale prireditve
Koncerti 

>> koncert Totega big banda  
>> koncert ŽPZ – Glasbena matica 
>> koncert šole Tabor – Konservatorij za glasbo in balet Maribor  
>> koncert profesorjev – Konservatorij za glasbo in balet Maribor  
>> svečani koncert – KUD Angel Besednjak
>> svečani baletni koncert – Konservatorij za glasbo in balet Maribor 
>> koncert – Festival Maribor
>> koncert klavirskega oddelka – Konservatorij za glasbo in balet Maribor  
>> koncert mladih komponistov – Konservatorij za glasbo in balet Maribor 
>> koncert – Mariborski oktet
>> koncert – Humanitarni Soroptimist klub Maribor
>> koncert godalnega orkestra – Glasbena šola Danice Neuvirt Koren
>> zaključek prireditve ob 45-letnici tekmovanja Gallus – JSKD Maribor
>> koncert »Med Straussom in Stolzem« – Komorni zbor Hugo Wolf

V okviru SNG Maribor

>> novinarske konference
>> predstavitev sezone 
>> klub ljubiteljev Opere in Baleta
>> spremljevalni Borštnikov program  
>> ogled gledališča 
>> literarni večeri 

Ostale prireditve

>> Bob leta – ČZP Večer 
>> akustični koncert Siddharte
>> sprejem župana – MO Maribor
>> Ciciban poje in pleše – JSKD Maribor
>> prireditve – KUD Študent
>> koncert in podelitev Klasinčevih nagrad – Konservatorij za glasbo in balet
>> koncert skupine Mi2
>> VinDel 2025 – SloVino
>> podelitev diplom – Univerza v Mariboru
>> prireditev – Zavarovalnica Sava
>> prireditev – OTP banka  
>> produkcija – Zapleši.si 
>> Kulturni večer invalidov – MO Maribor 
>> 80 let Konservatorija za glasbo in balet Maribor
>> obisk Vlade RS
>> sprejem Združenja Manager
>> svečana prireditev – Zdravstveni dom Adolfa Drolca Maribor 
>> Mariborski turistični forum
>> sprejem – Lions Club
>> proslava ob 50-letnici mariborske univerze – Univerza v Mariboru
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Vsi dogodki
Število vseh dogodkov (predstave, koncerti, ostale prireditve) in število obiskovalcev skupaj v letu 2025

Drama
lastne predstave
gostujoči

Festival Borštnikovo srečanje

Opera in Balet
operne predstave
baletne predstave
koncertna dejavnost
gostujoči

Ostale prireditve
na odrih SNG Maribor

Skupaj

Število predstav oz. prireditev

257
5

69

36
51
28

2

71

519

Število obiskovalcev
oz. spletnih ogledov

41.445
479

10.190

27.639
59.639
34.144

1.688

20.498

195.722


















































































































































